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Spolkovou zemi Dolní Rakousko navštívil 22. února ji-
homoravský hejtman Michal Hašek v doprovodu radní-
ho pro životní prostředí Iva Poláka. Při společném jedná-
ní se zemským hejtmanem Dolního Rakouska dr. Erwi-
nem Pröllem a zemským ministrem zemědělství a život-
ního prostředí Stefanem Pernkopfem politici diskutovali 
zejména o koordinaci protipovodňové ochrany na mo-
ravsko-rakouské hranici a  vyměnili si informace o  ak-
tuálním stavu příprav a realizace strategické rychlostní 
komunikace Brno-Vídeň na  české i  rakouské straně.  
Že šlo o setkání mimořádně důležité, to podtrhla rov-
něž účast velvyslanců obou států, kteří do St. Pöltenu 
doprovodili jihomoravského hejtmana Michala Haška. 
Dolnorakouský zemský hejtman Erwin Pröll vysoce 
ocenil novou dynamiku vztahů obou regionů ve stře-

doevropském kontextu, která odstartovala po  jeho 
loňském jednání s hejtmanem Haškem v Brně a již při-
náší konkrétní pozitivní výsledky – například v oblasti 
prevence a  koordinace protipovodňových opatření.  
Oba hejtmani se dohodli na  společném setkání pro-
tipovodňových komisí přímo na  státní hranici, kde 
budou vyhodnocovat mimo jiné realizaci společné-
ho evropského projektu „Předpovědní povodňový 
systém Morava-Dyje“. Erwin Pröll a Michal Hašek také 
podpořili další přípravu a realizaci výstavby rychlostní 
silnice Brno-Vídeň přes Mikulov a  Drasenhofen. Jiho-
moravský hejtman informoval svůj rakouský protějšek  
v  této souvislosti o  nadcházející návštěvě ministra  
dopravy a  v  příštích týdnech i  předsedy vlády ČR  
na jižní Moravě. 

Dálnice brno-Vídeň a protipovodňová ochrana jsou důležité pro Jihomoravský kraj i Dolní Rakousko

MInIStR DOPRaVy G. SlaMEČka na náVštěVě JIHOMORaVSkéHO kRaJE

Silnici r 52 bereme jako špičkovou prioritu
líčovým dopravním stavbám, plá-
novaným na  území Jihomorav-

ského kraje, byla věnována návštěva 
ministra dopravy ČR  Gustava Sla-
mečky a  jeho náměstků Jaroslava  
krále a tomáše kaase 23. února v Br-
ně, Pohořelicích a  Mikulově. Ministr 
během ní jednal s členy Rady Jihomo-
ravského kraje a také se starosty obcí,  
jichž se dotýká problematika  
rychlostních silnic R 43 a  R 52.  
Jednání se účastnil také velvyslanec 
České republiky v  Rakousku Jan  
koukal. 

„Děkuji panu ministrovi za  péči, 
kterou těmto strategickým projektům 
věnuje. Za sebe mohu slíbit, že v rám-

ci celostátního plánu rozvoje strate-
gických silnic budu usilovat o  to,  
aby tyto stavby měly prioritu,“ řekl 
na tiskové konferenci v Brně hejtman 
Michal Hašek. Ministr dopravy sezná-
mil se současnou situací ve financo-
vání klíčových dopravních staveb 
a  s  přípravou zmíněného vládního 
dokumentu, který má řešit plán vý-
stavby i  financování strategických 
dopravních staveb na  příštích deset 
let. Vláda se bude podle něj  
muset rozhodnout pro některou  
z variant financování (například part-
nerství soukromého a  veřejného  
sektoru, vydání speciálních státních 
dluhopisů aj.), která by mohla ukončit 

současnou velkou rozestavěnost 
těchto staveb. 

„Bereme silnici R 52 jako špičkovou 
prioritu nejen z hlediska významu pro 
kraj a republiku, ale také pro její nad-
regionální význam. Připomínám uza-
vření mezivládní dohody s  Rakous-
kem, která stanoví jednak trasu 
tohoto propojení, jednak stanoví ur-
čité termíny,“  řekl ministr. k  varian-
tám silničního spojení, navazujícího 
na rakouskou severní dálnici, ministr 
Gustav Slamečka řekl, že ani případná 
východní varianta přes Reintal, ani 
západní přes laa an der thaya nebu-
dou mít na rakouské straně pokračo-
vání. „těžko brát vážně trasu, která 

končí na rakouské straně na silnici se 
zákazem vjezdu vozidel nad 12 tun. 
Z tohoto pohledu jsme si definovali, 
že R 52 je komunikace, kterou se bu-
deme vážně zabývat. V  její přípravě 
pokračujeme tam, kde je to možné, 
než se uvolní větší objem finančních 
prostředků, abychom mohli začít  
stavět,“ komentoval ministr Gustav 
Slamečka. Ministr seznámil novináře 
rovněž se stavem jednání o  bu- 
doucích silnicích R 55 a  R 43  
a  zmínil se rovněž o  připravované  
revitalizaci silnice, spojující Pohoře-
lice se Znojmem. na  ní by měly  
být odstraněny nebezpečné úseky 
a body. 

Jihomoravské inovační centrum 
(JIc) zvítězilo v národním kole me-
zinárodní soutěže evropské ceny 
za podnikání s projektem JIc – In-
kubační program. 

tento projekt, který byl přihlášen 
do kategorie „Cena za rozvoj podnika-
telského prostředí“, byl vybrán, aby 
reprezentoval Českou republiku v ev-
ropském kole soutěže.

tato soutěž je uznáním výjimečnosti 
regionálních a místních institucí a oce-
něním významných iniciativ na podpo-
ru podnikání v  celé Evropě. Soutěž je 
určena orgánům veřejné správy v  Ev-
ropské unii, na Islandu, v norsku a tu-

JIc zvítězilo v národním kole 
Evropských cen za podnikání

témata dopravy a zdravotnictví do-
minovala 10. března jednání hejtma-
na Jihomoravského kraje Michala 
Haška a jeho náměstka Václava Božka 
s  představiteli Spolkové země  
Dolní Rakousko v čele s náměstkem 
zemského hejtmana Seppem leitne-
rem a  poslancem národní rady  
Hubertem kuzdasem v  laa an der 
thaya. 

Rakouská strana byla ujištěna, že 
nepadlo žádné rozhodnutí o  zamít-
nutí výstavby železničního spojením  
laa–Brno. naopak od  1. července  
bude zprovozněna pravidelná  
autobusová linka na  trase Brno–laa 

–Brno, která ukáže, jaký zájem o spo-
jení mezi městy bude. Zároveň se 
přítomní dohodli na tom, že nejpoz-
ději v květnu jihomoravský radní pro 
dopravu Zdeněk Pavlík se svým dol-
norakouským protějškem projedná 
společnou analýzu dopravy na  této 
trati. 

V diskusi o spolupráci záchranných 
systémů hejtman Hašek zdůraznil 
snahu české strany o překonání jazy-
kových bariér (v současnosti již probí-
hají jazykové kurzy pro pracovníky 
nemocnic Znojmo, Břeclav a pracov-
níky Zdravotnické záchranné služby 
Jihomoravského kraje). 

V Laa se jednalo o budoucnosti 
dopravy a zdravotnictví 

recku, celkem se jí účastní přes 400 
národních i regionálních uchazečů z 30 
států, z každé země mohou být vybrá-
ny maximálně dva projekty. JIC se bude 
letos jako vítěz národního kola ucházet 
o  ocenění na  evropské úrovni už 
po  třetí, na  tyto ceny bylo za  Českou 
republiku nominováno také v předcho-
zích dvou ročnících. Jihomoravské ino-
vační centrum je tak jediným centrem 
pro podporu podnikání v ČR, které bylo už 
třikrát za sebou jmenováno Ministerstvem 
průmyslu a obchodu na toto evropské oce-
nění. Výsledky budou slavnostně vyhlá-
šeny na  udílení cen v  květnu 2010 
ve španělsku.  

Ve středu 3. března se v rámci veletrhu Salima na brněnském výstavišti 
uskutečnilo slavnostní vyhlášení 4. ročníku soutěže potravinářský výro-
bek Jihomoravského kraje 2009 a potravinářský výrobce Jihomorav-
ského kraje 2009. Předání ocenění vítězům se spolu s ministrem země-
dělství Jakubem šebestou zúčastnil také krajský radní Oldřich Ryšavý. 

Porota nakonec jako vítěze vybrala jedenáct výrobků, které tak na svých 
obalech mohou nosit prestižní logo Zlatá chuť jižní Moravy. Ocenění letos 
získaly tyto produkty: pšenično-žitný chléb Ivanka (Pekárna Ivanka), cuk-
rářský výrobek Zebra (Václav labský), bylinkové máslo (Mlékárna Olešni-
ce), masová roláda (Jiří Havlíček – řeznictví a uzenářství), salám Židlocho-
vák (Františk Janíček – Benedikt Čupa), zelí kysané ve  slaném nálevu 
(aGRO Brno-tuřany), pečené kuře na  zelí, houskový knedlík (GROnka-
PRODEJ), Robi Mexický salát (EUROBI), Dědečkův med (Včelpo), stopro-
centní bio hroznový mošt laurot (Vinselekt Michlovský), naše medovina 
(Mašek Miroslav).  Do letošního ročníku soutěže, která si klade za cíl zvi-
ditelnit jihomoravskou produkci potravin, bylo přihlášeno celkem 79 
produktů od 34 výrobců, soutěžilo se ve dvanácti kategoriích.

prestižní logo bude nosit jedenáctka výrobků

Veřejné projednání 
programu rozvoje JmK

Jihomoravskému kraji byl pře-
dán zhotovitelem (Sdružení Vyso-
kého učení technického v  Brně, 
Masarykovy univerzity a  společ-
nosti GaREP) návrh dokumentu 
„Program rozvoje Jihomoravské-
ho kraje na období 2010 – 2013“ 
(dále jen „Program“). Jedná se 
o základní střednědobý koncepč-
ní dokument kraje, jehož účelem 
je zformulovat a  rozfázovat 
na období čtyř let konkrétní akti-
vity a projekty kraje v oblasti roz-
voje svého územního obvodu 
s  ohledem na  rozpočtové mož-
nosti kraje. aktuálně reaguje 
na  důsledky ekonomické recese 
a na pokles rozpočtových příjmů 
kraje. V  současné době probíhá 
podle platné legislativy posouze-
ní vlivu tohoto dokumentu na ži-
votní prostředí (SEa). 

Veřejné projednání Programu 
a posouzení jeho vlivu na životní 
prostředí se uskutečnilo 26. úno-
ra 2010 a bylo určeno zaintereso-
vané odborné i laické veřejnosti, 
zástupcům státní správy a veřej-
né správy, nevládních a  zájmo-
vých organizací, podnikatelských 
subjektů a akademické sféry.

Další informace jsou k dispozici 
na http://vyzva.partnerstvi-jmk.cz . 

krajský úřad získal 
cenu za kvalitu

Cenu za kvalitu ve veřejné sprá-
vě, kterou uděluje Ministerstvo 
vnitra ČR, získal za rok 2009 kraj-
ský úřad Jihomoravského kraje. 
Ocenění mu bylo uděleno 
ve  stupni „Organizace zvyšující 
kvalitu veřejné služby“ za zavede-
ní systému managementu jakosti 
dle mezinárodních norem ISO 
9001:2001. „Systém řízení kvality 
dle normy ISO 9001 byl na  kraj-
ském úřadě zaveden v roce 2007, 
od té doby jsme úspěšně absolvo-
vali dva dozorové audity a  letos 
proběhne recertifikace systému,“ 
upřesnil ředitel krajského úřadu 
Jiří Crha, který ocenění převzal 16. 
února v táboře na 6. národní kon-
ferenci kvality ve veřejné správě. 

poradní sbor hejtmana pro krizo-
vá opatření v  dopravě ve  funkč- 
ním období 2008–2012 schválila 
na svém zasedání 11. března 2010  
rada Jihomoravského kraje. 

Poradní sbor se bude zabývat pře-
devším efektivním využitím finančních 
prostředků, které jsou v rozpočtu kraje 
vyčleněny pro oblast dopravy. Má také 
hledat další zdroje financování. 

Podle statutu poradního sboru, budou 

jeho členové projednávat návrhy a kon-
cepce racionalizace finančních prostřed-
ků v oblasti dopravy a hledat rezervy pro 
zajištění krizových a  havarijních stavů 
v dopravní infrastruktuře kraje. 

nejbližším úkolem nového porad-
ního aktivu má být hledání prostřed-
ků ve výši zhruba 150 milionů na nut-
né opravy silnic II. a  III. třídy, 
zdevastovaných po  letošní katastro-
fální zimě.

Poradní sbor pro krizová opatření v dopravě

regenerace 
brownfieldů

Konference Re-
generace brown-
fieldů v Jihomo-
ravském kraji se 

uskutečnila ve středu 24. 
února 2010 v prostorách 
Krajského úřadu Jihomo-
ravského kraje. Konference 
přinesla komplexní informa-
ce o obnově nevyužívaných 
lokalit a budov. Určena byla 
zejména zástupcům obcí 
a měst, ale také soukro-
mým majitelům brownfiel-
dů. 
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hospodářské komory 
jižní Moravy (str. 3)

Jihomoravský kraj 
a jeho rozvoj (str. 4)

regionální rada 
JIHOVÝCHOD (str. 5)

rrA Jm – Regenerace 
brownfieldů (str. 6)

Jihomoravské inovační 
centrum (str. 7)

hejtmani Erwin Pröll a Michal hašek

Ministr Slamečka 
se setkal  se členy 
Rady Jihomorav-
ského kraje a sta-
rosty měst a obcí. 
Jichž se dotýká 
výstavba silnic R43 
a R52.

Ocenění předali ministr zemědělství Jakub Še-
besta (vpravo) a krajský radní Oldřich Ryšavý.
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Mladiství mnohdy 
navštěvují podniky, 
kde mají již vyzkou-
šeno, že navzdory 
svému věku dosta-
nou alkohol. Pojďme 

se podívat na některé, pro provozovatele 
velmi důležité výňatky ze zákonů.

Prodej a podávání alkoholických nápo-
jů osobám mladším 18 let lze postihnout 
jak podle zákona č. 200/1990 Sb., o pře-
stupcích, tak podle zákona č. 379/2005 
Sb., o opatřeních k ochraně před ško-
dami působenými tabákovými výrob-
ky, alkoholem a  jinými návykovými 
látkami.

 zákon o  přestupcích stanoví v  § 30 
„skutkové podstaty“ přestupků na úseku 
ochrany před alkoholismem a jinými to-
xikomaniemi. Jedná se ve zkratce o pro-
dej, podání nebo umožnění požití alko-
holického nápoje osobě mladší 18 let 
a  o  další zakázané činnosti. zákon č. 
379/2005 Sb. v  ust. § 12 stanoví zákaz 
prodeje alkoholických nápojů osobám 
mladším 18 let.  zákon také zakazuje veš-
keré formy prodej alkoholu, při kterých 
nelze ověřit věk kupujícího. zásadní rozdíl 
mezi uvedenými právními předpisy spo-

čívá zejména v tom, že přestupku se může 
dopustit pouze fyzická osoba, zatímco po-
rušení zákona č. 279/2005 Sb. je tzv. jiným 
správním deliktem, kterého se dopouští 
provozovatel v rámci svého podnikání.

V přestupkovém řízení je orgánem pří-
slušným k  vedení přestupkového řízení 
zvláštní orgán obce – přestupková komi-
se. Přestupek s fyzickou osobou, která se 
dopustila prodeje alkoholických nápojů 
mládeži, může vyřešit Policie ČR přímo 
na  místě v  blokovém řízení. Pokud pře-
stupce nesouhlasí s  blokovou pokutou, 
policie přestupek oznámí místně přísluš-
né přestupkové komisi. V přestupkovém 
řízení lze za přestupek dle ust. § 30 záko-
na o  přestupcích uložit pokutu do  výše 
3 000 Kč, v případě prokázaného úmyslu 
a ohrožení tělesného a mravního vývoje 
poškozeného je pokuta až 5 000 Kč. opa-
kované podávání alkoholických nápojů 
mládeži může být posuzováno jako trest-
ný čin.

o správních deliktech na úseku ochra-
ny před alkoholismem rozhoduje jiný 
orgán. Správní orgán se o porušení práva 
může dozvědět z vlastní činnosti, kdy vy-
staví zápis o  zjištění přestupku nebo 
správního deliktu. nejčastěji je správní 

řízení zahájeno na základě oznámení Po-
licie ČR o zjištění přestupku nebo správ-
ního deliktu.

Velmi důležité je zmínit roli živnosten-
ského úřadu. Živnostenský úřad není me-
zi správními orgány, jimž přísluší přímá 
kontrolní a sankční pravomoc podle z. č. 
379/2005 Sb., o  opatřeních k  ochraně 
před škodami působenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návykovými 
látkami a o změně souvisejících zákonů. 
Živnostenské úřady sledují, jak podnika-
telé plní povinnosti stanovené jednak 
živnostenským zákonem a  jednak usta-

noveními zvláštních právních předpisů 
vztahujícími se na živnostenské podniká-
ní. Toto oprávnění vyplývá z ustanovení  
§ 60a živnostenského zákona, které 
hovoří o možnosti živnostenských úřadů 
provádět živnostenskou kontrolu.

Živnostenský úřad v souladu s ustano-
vením § 60 odst. 2 písm. n) živnostenské-
ho zákona zapisuje do  živnostenského 
rejstříku rozhodnutí o závažném porušení 
zvláštních předpisů podnikatelem, tedy 
výši uložené pokuty. Podle ustanovení  
§ 58 živnostenského zákona může živ-
nostenský úřad pozastavit nebo dokonce 
zrušit živnostenské oprávnění podnikate-
li, který závažným způsobem porušil ne-
bo porušuje podmínky živnostenským 
zákonem nebo zvláštním právním před-
pisem. 

Mezi zvláštní právní předpisy, které je 
podnikatel povinen dodržet, patří beze-
sporu i zákon č. 379/2005. navíc je nutno 
upozornit na  ustanovení § 58 odst. 6 
živnostenského zákona, podle kterého 
podnikatel, jemuž bylo zrušeno živnos-
tenské oprávnění z  důvodu porušení 
zvláštního právního předpisu, může ohlá-
sit živnost ohlašovací nebo požádat 
o udělení koncese v oboru nebo příbuz-
ném oboru nejdříve tři roky od  právní 
moci rozhodnutí o zrušení živnostenské-
ho oprávnění.

Informační centrum Policie 
běhounská 1, brno, tel.: 974 624 406, 

mail: icpjm@mvcr.cz

Prodávat alkohol mladistvým se nevyplácí

Poslední čtyři roky působím v Par-
lamentu České republiky jako posla-
nec a  místopředseda Výboru pro 
obranu.  Vzhledem ke svému zamě-
ření plně podporuji rozvoj českého 
zbrojního průmyslu, a proto se sna-
žím úzce spolupracovat s  Asociací 
obranného a  bezpečnostního prů-
myslu (AobP) sdružující a reprezen-
tující okolo sta firem. Jedná se o seg-
ment ekonomického potenciálu 
České republiky, který se aktivně po-
dílí na  realizaci obranné a  bezpeč-
nostní politiky naší země. Toto zá-
jmové sdružení úzce spolupracuje 
s Výborem pro obranu PS PČR.

Jedním z členů AobP je například 
vydavatelství a  reklamní agentura 
MS Line, s.r.o., vydávající exkluzivní 
časopisy jako Czech Defence indust-
ry& Security Review (CDiS Review) 
nebo iDeT news. MS Line přispívá 
do  obranného a  bezpečnostního 
průmyslu pořádáním pravidelných 
setkání u kulatého stolu, kde se schá-
zí zástupci soukromých firem zabý-
vajících se obrannými a bezpečnost-
ními technologiemi a  představitelé 
státní správy za mediální podpory již 
zmíněného časopisu CDiS Review. 
Velmi přátelská atmosféra těchto se-
tkání umožňuje přítomným hostům 
diskutovat na  branně-bezpečnostní 
témata ve velmi klidném, a současně 
odborném a profesionálním duchu.   
MS Line mimojiné umožňuje spřáte-
leným firmám prezentovat se for-
mou inzerátu nebo se účastnit nej-
různějších prestižních veletrhů 
a  výstav, kde se toto vydavatelství 

těší značné podpoře. Mezi tradiční 
akce MS Line  patří i setkání redakční 
rady časopisu CDiS Review, na  kte-
rém jsem byl v lednu letošního roku 
zvolen předsedou anglické části to-
hoto čtvrtletníku.

Mezi významné firmy v České re-
publice působící v  jihomoravském 
kraji pod záštitou AobP patří napří-
klad AURA, s.r.o., b.o.i.S.-FiLTRY, spol. 
s r.o., e-CoM s.r.o., Prototypa-zM, 
s.r.o., Trade FiDeS, a.s., VoP 026 Šter-
nberk nebo Veletrhy bRno, a.s.

Český obranný a  bezpečnostní 
průmysl je odvětvím, které se potýká 
s problémy doby a je mnohdy nuce-
no propouštět zaměstnance. Součas-
ná nepříjemná situace kolem nesta-
bilní politické scény je další palčivou 
přítěží pro tento typ průmyslu. V čes-
kých poměrech podpora podnikání, 
obzvláště pak v této sféře, stále chy-
bí, a  firmy se často potýkají s  úbyt-
kem zakázek. Armáda ČR mnohdy 
dává přednost zahraničním výrob-
kům, ačkoliv stejné komodity existu-
jí i  na  českém trhu. Pokud naše  
tuzemské výrobky splňují takticko-
technické požadavky armády, měly 
by být zcela jistě upřednostněny 
před těmi zahraničními. Propagaci 
českých firem považuji proto za ne-
zbytnou a  velice důležitou, jelikož 
upřednostnění českého výrobku po-
může nejen našemu obrannému 
průmyslu, ale i celému státu. 

Jako veliký úspěch osobně hodno-
tím tendr na 8 000 nových útočných 
pušek pro české vojáky, který nedáv-
no vyhrála Česká zbrojovka. Ta dodá 

armádě vysoce kvalitní a  jedinečné 
zbraně Cz805. Dále bych chtěl vy-
zdvihnout projekt „Voják 21. století“, 
jehož cílem je integrovat již zavede-
né a v budoucnu zaváděné systémy, 
které voják používá pro vedení bojo-
vé činnosti, do  jednoho funkčního 
celku a tím tak zvýšit akceschopnost 
malých jednotek či optimalizovat 
schopnosti vojáků rozhodovat se 
v reálném čase. Tato problematika je 
řešena jak v rámci dotačních zakázek 
na objednávku Ministerstva obrany, 
tak v  rámci vlastního, podnikového 
projektu „Voják 21. století“ ve  firmě 
VoP 026 Šternberk, jmenovitě v divi-
zi VTÚVM Slavičín. Tato firma působí-
cí v  našem regionu získala za  její 
práci prestižní cenu od vydavatelství 
MS Line. Voják 21. století je tedy vý-
znamným projektem, na  kterém by 
měly spolupracovat i další české fir-
my zabývající se obrannými a  bez-
pečnostními technologiemi.

  ing. Michael Hrbata
poslanec Parlamentu 

České republiky za oDS

České finanční prostředky obranného 
průmyslu patří do českých podniků

 Ing. Michael Hrbata

K   R O Z V O J I   P O D N I K Á N Í   V   J I H O M O R A V S K É M   K R A J I

Hejtman Michal Hašek připo-
mněl také reakci Jihomoravského 
kraje na skutečnost, že nejvyšší správ-
ní soud loni na  konci roku zrušil 
Územní plán VÚC břeclavsko. zastupi-
telstvo poté projednalo změnu zadá-
ní zásad územního rozvoje kraje, je-
jímž obsahem bylo doplnění všech 
známých variant včetně významných 
dopravních staveb tak, aby do  bu-
doucna nemohl být tento plánovací 
dokument zpochybňován. Připomněl 
rovněž nedávnou žádost krajského 
zastupitelstva o  změnu vládního 
usnesení, týkajícího se plánovaného 
obchvatu břeclavi. Ministr souhlasně 
konstatoval, že územní plán města 
počítá pouze s  dvoupruhovým ob-
chvatem a že usnesení vlády stojí pro-
ti tomuto dokumentu. 

Český velvyslanec v Rakousku Jan 

Koukal ve svém vystoupení informo-
val o jednání hejtmana Michala Haška 
s dolnorakouským hejtmanem erwi-
nem Pröllem, který „dal jasně najevo, 
že Rakousko vůbec neuvažuje, že by 
Česká republika nedodržela me-
zivládní dohodu sledující napojení 
rakouské severní dálnice na  českou 
rychlostní silnici na přechodu Drasen-
hofen-Mikulov.“ Rakouská strana pod-
le něj několikrát jasně deklarovala, že 
více než 15 let nepřipravuje žádné 
alternativní řešení směrem k Reintalu 
a v nejbližších 20 letech žádné takové 
řešení připravovat nebude. Je to dáno 
jednak charakterem krajiny, jednak 
další prioritou – budovaná dálnice je 
ve  skutečnosti obchvatem jednotli-
vých obcí na současné spolkové silni-
ci směrem k  Drasenhofenu. „Sám 
hejtman Pröll několikrát prohlásil, že 

obchvat obcí bude postaven jako dál-
nice bez ohledu na to, jaké bude ře-
šení na  české straně. S  tím je třeba 
počítat jako s faktem,“ připomněl vel-
vyslanec Jan Koukal. 

„Věřím, že v  desetiletém plánu fi-
nancování silniční sítě ČR jako jiho-
moravský hejtman najdu komunika-
ce, o kterých ministr dopravy hovořil 
jako o prioritách. budu se snažit o to, 
aby realizace nezůstala jen na papíře, 
nýbrž aby jakákoli vláda, která vznik-
ne po  volbách, ve  svém programo-
vém prohlášení a  ve  své praktické 
politice myslela na Jihomoravský kraj 
a na rozvoj jeho dopravní infrastruk-
tury,“ řekl na  tiskové konferenci 
hejtman Michal Hašek. 

Po  jednání s  představiteli kraje 
a obcí v Mikulově ministr gustav Sla-
mečka řekl, že byly zrevidovány ná-

MiniSTR DoPRAVY g. SLAMeČKA nA náVŠTěVě JiHoMoRAVSKéHo KRAJe

Silnici R 52 bereme jako špičkovou prioritu

Celkem 277,7 milionu korun mo-
hou získat jihomoravští zájemci 
o podporu z Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost ve  třetí výzvě, kterou dnes 
schválila Rada Jihomoravského 
kraje. 

Tzv. globální granty budou finan-
covány z  85 procent z  evropského 
sociálního fondu, 25 procenty přispě-
je Ministerstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy. Předpokládané ukončení 
globálních grantů je 31. prosince 
2012. 

Rada  schválila vyhlášení třetí vý-
zvy k předkládání grantových projek-
tů z oblasti zvyšování kvality vzdělá-
vání v  Jihomoravském kraji, dále 
v oblasti rovných příležitostí ve vzdě-
lání v Jihomoravském kraji a v oblas-
ti dalšího vzdělávání pracovníků škol 
a  školských zařízení. V  první oblasti 
podpory bude rozdělováno 91,5 mi-
lionů korun, ve  druhé oblasti 72,2 
milionu a ve třetí 84 miliony korun. 

Třetí výzvy k  předkládání granto-
vých projektů budou vyhlášeny 12. 
dubna letošního roku, datem ukon-
čení výzev bude 24. květen letošního 
roku. Výzvy budou před vyhlášením 
zveřejněny v  regionálním tisku 
a na webových stránkách kraje, kde 
budou k dispozici všechny technické 
podrobnosti žádostí. Také minister-
stvo školství zveřejní výzvu na inter-
netových stránkách www.msmt.cz.. 

„Školy a  školská zařízení, vysoké 

KRAJ VYHLáSiL TřeTí VýzVU K PřeDKLáDání PRoJeKToVýCH ŽáDoSTí

Vzdělávání pro konkurenceschopnost
školy na území kraje, právnické oso-
by působící ve vzdělávacím a karié-
rovém poradenství, města, obce 
a svazky obcí a další oprávnění před-
kladatelé dostávají významnou šanci 
využít nemalých prostředků, vyčleně-
ných pro tuto oblast, k  zlepšování 
úrovně rozsáhlé oblasti, kterou vede-
ní kraje považuje za nejdůležitější pro 
budoucí konkurenceschopnost celé 
republiky i regionu. 

 Ve čtvrtek 4. března 2010 zavítal na jižní Moravu ukrajinský velvyslanec Ivan 
Hrycak. V prostorách brněnského sídla krajského úřadu velvyslance přijal náměs-
tek hejtmana Václav Božek. 

V průběhu setkání, kterého se zúčastnil též vedoucí konzulátu v Brně Jaroslav 
Asman, přítomní zhodnotili dosavadní spolupráci s ukrajinskými regiony – Jiho-
moravský kraj již navázal kontakty s Oděskou a Charkovskou oblastí, jižní Mora-
vu v nedávné minulosti navštívila také delegace ze Lvova. Hovořilo se též o 
možnostech a perspektivách budoucí kooperace. Představitelé kraje  projevili 
zájem o spolupráci v oblasti vědy a výzkumu, například prostřednictvím regio-
nálního dotačního programu Jihomoravského kraje SoMoPro. 

Přijetí ukrajinského velvyslance I. Hrycaka

klady na 23 km stavby R52 z Pohořelic 
do Mikulova. Díky změně parametrů 
některých míst bude možné uspořit 
cca 1 miliardu   z  původních deseti 
miliard korun, tedy desetinu rozpočtu. 

Ministr dodal, že udělá vše, aby se 
našly rozpočtové prostředky na zahá-
jení stavby v příštím roce. ztotožnil se 
z  názorem hejtmana Michala Haška, 
že by stavba měla začít výstavbou mi-
kulovského úseku, aby se minimalizo-
valy důsledky výstavby pro toto měs-
to. zároveň zdůraznil, že ve  vládě 
podpoří návrh Jihomoravského kraje 
na  zrušení dřívějšího vládního usne-
sení, které se týká se čtyřpruhového 
obchvatu břeclavi. 

Hejtman Michal Hašek řekl, že 
po tomto jednání pro něj již neexistu-
je alternativa této trasy, protože ra-
kouská strana s jinou trasou nepočítá. 
To je podle něj klíčové. Vyjádřil  
přesvědčení, že v roce 2011 se ve Stát-
ním fondu dopravní infrastruktury 
objeví první částka pro zahájení stav-
by R52. 

1
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• SIMOST, s.r.o., stavební společnost, specializující
se na provádění inženýrských staveb. Firma je
schopna zajistit kompletní dodávku i složitějších
a profesně náročnějších staveb formou vyššího dodavatele.
V současné době firma SIMOST, s.r.o.,
provádí výstavbu a opravy jak inženýrských sítí tak
kompletních komunikací, chodníků, parkovišť,
opěrných zdí a také mostů.

• V roce 1996 byla založena firma PDC SIMOST
s.r.o. jako dceřiná společnost, která se zaměřuje na
provádění regeneračních postřiků na asfaltové povrchy
komunikací, čímž se zcela zásadně prodlužuje
životnost asfaltových povrchů. Od roku 2000 tato
firma provádí opravy trhlin a spár ve vozovkách,
a v tomto oboru se vypracovala na lídra v ČR.

• Od roku 1998 existuje výhradně česká stavební
společnost SUPER-KRETE CZECH s.r.o., která se
stala výhradním zástupcem americké společnosti
SUPER-KRETE INTERNATIONAL, výrobcem a dodavatelem
sanačního systému Super-Krete® v České republice.
Zaměřuje se na opravy betonových konstrukcí,
povrchů komunikací a především mostů.

• Výstavba nových mostních objektů, rekonstrukce
a opravy stávajících. Provádění dopravních a inženýrských
staveb, výstavba zpevněných ploch
a opěrných zdí. Dále REPONT provádí opěrné, protihlukové,
zárubní zdi, betonové a kamenné dlažby,
kanalizace.

Jižní náměstí 32/15
619 00 brno, Czech Republic
Tel.: +420 543 216 454
Fax: +420 543 216 455
e-mail: info@simost.cz • www.simost.cz

Tradice a moderní postupy jsou předpokladem úspěšných staveb

Co nového v OHK Brno-venkov
■ oHK brno-venkov uspořádala dne 12. února 2010 svůj již XiV. reprezentač-

ní ples, jehož byl měsíčník Jihomoravský lobbing mediálním partnerem. Akce 
se tentokrát konala v  hotelu gregor Modřice za  podpory těchto sponzorů: 
banco Popolare Česká republika, Justln Marketing Services, s.r.o., Dřevomonta 
, s.r.o., RPS logistic, s.r.o., Mitrenga Stavby, s.r.o., Savene, s.r.o., Avion, s.r.o., Vy-
prom, s.r.o., ČSob -  Poštovní spořitelna pobočka brno a Tanzer Consulting, s.r.o.

bohatým programem provázela a k tanci hrála hudební skupina Little band 
brno pod vedením Viléma Lipolda. Podnikatelé se tak mohli setkat v  jiném 
duchu než v  každodenním tvrdém konkurenčním boji v  době hospodářské 
recese.

■ oHK brno-venkov navštívil 18. února 2010 lídr za oDS v Jihomoravském 
kraji Mirek Topolánek. V  živé diskusi proběhly výměny názorů na  současnou 
politickou situaci před blížícími se volbami do parlamentu ČR. Podnikatele za-
jímaly hlavně záležitosti kolem daňové politiky a  současný neutěšený stav 
ve stále se zadlužující zemi.

■ Úřady práce mají sice pro firmy připravené dotační pobídky v rámci zaměst-
nání evidovaných uchazečů o  zaměstnání, ale současný stav ve  firmách je 
hlavně o  zakázkách a  provozních financích. Firmy, které mají zakázky, bojují 
hlavně s tuzemskými bankami o odblokování těchto peněž na rozjezd výroby. 
zahraniční majitelé hlavních bank v ČR  uzavřeli veškeré toky do české ekono-
miky. Stále více podnikatelů omezuje výrobu a propouští své zaměstnance, si-
tuaci mnohdy řeší v rakouských bankách.

■ oHK brno-venkov rozjíždí vzdělávací projekt v operačním programu lidské 
zdroje a zaměstnanost a od dubna 2010 proškolí za evropské peníze zaměst-
nance v 50 firmách ve 30 vzdělávacích aktivitách. Komora se bude snažit po-
moci alespoň touto cestou, a  to především stabilním pracovním silám ve  fir-
mách v rámci jejich dalšího rozvoje, a tím udržitelnosti na trhu práce. v rámci série návštěv do jednot-

livých obcí s rozšířenou působnos-
tí na jižní moravě navštívil hejtman 
jihomoravského kraje michal ha-
šek ve čtvrtek 28. ledna 2010 i ky-
jov. Během svého náročného pro-
gramu si hejtman našel čas 
i  na  návštěvu okresní hospodář-
ské komory hodonín (ohk hodo-
nín).

V prostorách oHK Hodonín, které 
byly vybudovány z programu česko-
rakouské spolupráce, jej přivítali 
předseda představenstva Luděk Še-
besta a  ředitel Michal Švagerka. 
Po  úvodním přivítání se předseda 
komory věnoval uspořádání hospo-
dářských komor v  Jihomoravském 
kraji, činností oHK Hodonín v  pod-
poře podnikání a  kooperaci mezi 
členy komory. Mezi konkrétními ak-
tivitami zmínil bezplatné poraden-
ství v projektu informační místa pro 

podnikatele, které jsou již několik fi-
nancovány z  rozpočtu Jihomorav-
ského kraje a také podporu technic-
kých oborů mezi žáky zŠ.

Hejtman Michal Hašek také vyjád-
řil potěšení nad velmi dobrou spolu-
prací nejen s  oHK Hodonín, ale 
i ostatními komorami v kraji. nabídl 
pomoc podnikatelům prostřednic-
tvím nezkrácených krajských investic 
a  prostřednictvím uplatnění se 
na srbském nebo ruském trhu. Aktu-
álně také připomněl, že zajímavé 
možnosti skýtají připravované pro-
jekty krajských organizací v  oblasti 
zateplování veřejných budov.

• okresní hospodářská komora 
Hodonín (oHK Hodonín) připravila 
pro podnikatele a další zájemce dva 
zajímavé semináře. Seminář s  ná-
zvem „UMĚnÍ KoMUniKACe“ se 
uskutečnil ve čtvrtek 18. února 2010 
v Lázních Hodonín. Seminář lektoro-

vali bývalý tiskový mluvčí prezidenta 
Václava Havla, Ladislav Špaček a his-
toricky první šéf zpravodajství České 
televize, Petr Studenovský. oba lek-
toři díky komoře zamířili na  Hodo-
nínsko již po  třetí a  přivítal je zcela 
zaplněný kongresový sál. Seminář je 
zaměřen na roli komunikace v mezi-
lidských a obchodních vztazích, kri-
zovou komunikaci, budování vztahů 
s  tiskem a předcházení nečekaných 
nebo konfliktních situací.

• další neméně zajímavou akcí byl 
seminář na téma „Jak zvýšit efektivitu 
podnikání pomocí dotací“, který se 
uskutečnil úterý 23. února 2010 
v  prostorách oHK Hodonín v  býva-
lých malých kasárnách v Hodoníně. 
Komora tak reagovala na nepříznivý 
ekonomický vývoj a  růst nezaměst-
nanosti v okrese Hodonín. 

 Michal Švagerka, 
ředitel oHK Hodonín

HeJTMAn MiCHAL HAŠeK nAVŠTÍViL oHK HoDonÍn

nabídka pomoci podnikatelům

oHK Vyškov v roce 2009 uspořáda-
la 4 semináře, 1 konferenci a 1 podni-
katelské setkání. Tyto akce  navštívilo 
256 osob z  řad podnikatelů, místní 
správy a  samosprávy. V  rámci infor-
mačního místa pro podnikatele bylo 
vyřešeno 116 dotazů. Podpořeni byli 
také začínající podnikatelé.  Proběhlo 

17 konzultací z 50 oslovených a výsled-
kem je 6 podaných žádosti na krajský 
úřad.

Samozřejmostí byla informační pod-
pora členů prostřednictví emailových 
informací a  webových stránek www.
ohkvyskov.cz .   Jiří Pinkas, DiS.
 vedoucí úřadu oHK Vyškov

Snímky se vracíme k  tradiční akci OHK Brno-venkov – již XIV. Reprezentačnímu plesu, který se  12. února uskutečnil  
tentokrát v hotelu Gregor v Modřicích.

v  pondělí 25. ledna 2010 přijel 
do  hodonína na  odbornou před-
nášku s následnou diskusí předse-
da vlády Čr v  letech 1998 - 2002 
miloš Zeman. Přednáška byla organi-
zována jako klubové setkání v rámci 
projektu „informace, inovace, vzdě-
lávání = rozvoj podnikání“.

Samotná přednáška se týkala téma-
tu Aktuální vývoj hospodářské krize 
ve světě i ČR. V úvodním vystoupení 
předseda okresní hospodářské ko-
mory Hodonín (oHK Hodonín) Luděk 
Šebesta představil aktivity zmiňova-
ného projektu, jejichž cílem je co nej-
více pomáhat podnikatelům v  Jiho-
moravském a Trnavském kraji. 

V navazující přednášce pak expre-
miér zmínil příčiny a dopady finanční 

a hospodářské krize na finanční sektor 
i  reálnou ekonomiku. Jako důležité 
opatření uvedl stávající snahu evrop-
ské komise o stanovení minimálního 
pevného podílu spolufinancování 
dlužníků u všech typů úvěrů. Dalším 
opatřením by měla být pomoc veřej-
ného sektoru, který prostřednictvím 
veřejných investic pomůže nastarto-
vat hospodářský růst a tím i vytvořit 
nová pracovní místa.

V závěrečné diskusi se účastníci vě-
novali otázkám zemědělských dotací, 
vytváření nových pracovních míst 
prostřednictvím obcí, změny daňové-
ho systému a řešení stávajících struk-
turálních problémů okresu Hodonín.

 Michal Švagerka, 
 ředitel oHK Hodonín

miloš Zeman diskutoval se členy ohk hodonín

Členové OHK Brno-venkov  přivítali 18. února 2010 na besedě  k hospodářským 
tématům Mirka Topolánka.

Bilancování práce ohk vyškov

Miloš Zeman  a předseda OHK Hodo-
nín Luděk ŠebestaFotografie zachytila účastníky semináře k DPH, který uspořádala pro členy OHK Vyškov.
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■ Co je hlavním předmětem 
činnosti státního podniku lesy 
České republiky?

základní činností, jíž se náš pod-
nik zabývá, je zajištění lesnického 
hospodaření v  lesních porostech 
ve vlastnictví České republiky. Jed-
ná se nejen o  zajištění těžebních 
činností a prodej suroviny, tedy dří-
ví, ale i následná obnova lesa a péče 
o  mladé lesní porosty. Vedle této 
hlavní činnosti se podnik zabývá 
i dalšími. z nich lze jmenovat přede-

vším péči o drobné vodní toky, říze-
ní výkonu práva myslivosti ve vlast-
ních honitbách, plnění veřejných 
funkcí lesů a další. Samozřejmě spo-
lupracujeme na různých projektech 
i s místními samosprávami. V rámci 
Jihomoravského kraje, který se po-
týká s vysokou zátěží silniční moto-
rovou dopravou, spolupracujeme 
například na rozvoji sítě cyklostezek 
s  důrazem na  minimální kontakt 
s motorovou dopravou.

 
■ jaká je organizační struktura 

podniku v  rámci Krajského ředi-
telství Brno?

Krajské ředitelství brno je řízeno 
ředitelstvím podniku, které sídlí 
v Hradci Králové. V rámci své orga-
nizační struktury má začleněno pět 
lesních správ. Jedná se o následující 

– LS Strážnice, LS bučovice, LS Černá 
Hora, LS náměšť nad oslavou a LS 
znojmo. Dále v rámci regionu půso-
bí Lesní závod Židlochovice, který je 
řízen přímo ředitelstvím v  Hradci 
Králové.

■ jsou již k dispozici výsledky 
hospodaření Krajského ředitel-
ství za uplynulý rok?

Jedná se o  předběžné výsledky. 
Celkově bylo v  rámci lesních správ 
vytěženo cca 470 tis. m3 dříví, 
objem pěstebních činností ve  fi-
nančním vyjádření činil cca. 128 mil. 
Kč, náklady těžebních činností  
pak cca 136 mil. Kč. Hospodářský 
výsledek za  celý podnik Lesy  
České republiky by se dle předběž-
ných výsledků měl pohybovat  
kolem 770 mil. Kč.

Spolupracujeme na projektech s městy a obcemi
S řeDiteLem KraJSKéHo řeDiteLStVí LeSů ČeSKé repubLiKy ing. miroSLaVem SVoboDou

ing. miroslav Svoboda

minutou ticha za Davida Kožuské-
ho a Jaroslava gargulu, hasiče, kteří 
před osmi lety zahynuli při likvidaci 
požáru v brněnské nádražní ulici, za-
hájili představitelé Jihomoravského 
kraje a  jihomoravské organizace 
Sdružení hasičů Čech, moravy a Slez-
ska počátkem letošního roku slav-
nostní akt předání čtyř automobilů 
a osmi počítačů, které byly pro toto 
sdružení zakoupeny z  dotace Jiho-
moravského kraje. 

Slavnostního předávání techniky 
se zúčastnil kromě hejtmana také 
radní ivo polák a předseda Finanční-
ho výboru krajského zastupitelstva 
zdeněk Dufek. Krajské Sdružení ha-
sičů Čech, moravy a Slezska zastupo-
val jeho starosta Josef gargula, kraj-
ský velitel Václav Kondler a  na  tři 
desítky dalších představitelů kraje 
i okresů. 

Jak konstatoval hejtman michal 
Hašek, kraj navzdory finančním potí-

žím způsobeným hospodářskou krizí 
již loni pomohl profesionálním i dob-
rovolným hasičům značnými částka-
mi. Hasičský záchranný sbor kraje 
obdržel na nákup speciální techniky 
a technických prostředků pět milio-
nů korun, obce a města dostala na fi-
nancování potřeb jednotek podílejí-
cích se na hašení požárů a  likvidaci 
mimořádných událostí rekordní část-
ku 34,4 milionů korun. tyto peníze 
budou využity na  modernizaci vý-
stroje a výzbroje, opravu nebo poří-
zení další techniky, od přetlakových 
ventilátorů a radiostanic až po požár-
ní vozidla.

naprostou novinkou je příspěvek 
7,5 milionu korun občanským sdru-
žením. Čtyři miliony budou využity 
na náklady spojené s vypracováním 
projektové dokumentace Výcvikové-
ho a  školicího centra dobrovolných 
hasičů kraje v  miroslavi, které má 
později sloužit i dalším složkám inte-
grovaného záchranného systému 
nejen z  Jihomoravského kraje, ale 
i  ze sousedních regionů. na  nákup 
čtyř užitkových automobilů pro pře-
pravu osob a materiálu dostalo Sdru-
žení hasičů Čech, moravy a  Slezska 
2,4 milionu korun, na  podporu čin-
nosti, především práce s  mládeží, 
přispěl kraj této organizaci dalšími 
240 tisíci korun. 

„i  letos hodláme v  této podpoře 

pokračovat,“ řekl hejtman a  zdůraz-
nil, že tímto způsobem vedení kraje 
vyjadřuje úctu záslužné činnosti lidí, 
kteří jsou ochotni ve  volném čase 
nasazovat vše pro záchranu životů, 
veřejného i  soukromého majetku. 
milan Špaček, člen výkonného výbo-
ru Sdružení v okrese znojmo a mluv-
čí krajské organizace, označil dotaci 
kraje za  událost mimořádného vý-
znamu. “pokud bude tento trend 
pokračovat, v budoucnu se vybave-
ním vyrovnáme našim kolegům 
v sousedních zemích,“ řekl Špaček. 

auta a počítače pro sdružení hasičů

Uctili památku kolegů, kteří zahynuli při zásahu

V loňském roce vzniklo v brně za finanční pod-
pory evropského fondu pro integraci státních pří-
slušníků třetích zemí (dále jen eiF) v rámci jedno-
letého projektu (termín realizace: 1. 4. – 31. 12. 
2009) informační centrum pro cizince – jihomo-
ravské regionální centrum na podporu integ-
race cizinců (dále jen Centrum). realizace projek-
tu byla spojena s povinností 15 procent 
kofinancování z vlastních zdrojů Jihomoravského 
kraje, který považuje za jednu ze svých priorit 
součinnost při realizaci postupů a úkolů, které 
vyplývají z Koncepce integrace cizinců na území 
České republiky. Jedním z nich je právě zajištění 
provozu Centra pro cizince ze třetích zemí.

před vlastním ukončením projektu předložil Ji-
homoravský kraj v rámci 1. Výzvy eiF pro rok 2009 

navazující projekt s názvem jihomoravské regi-
onální centrum na podporu integrace cizinců 
2010. tento projekt byl finančně podpořen a od 
1. ledna 2010 začala realizace projektu tak, aby byl 
zajištěn bezproblémový provoz Centra bez přeru-
šení jeho stávajících aktivit.

i v roce 2010 bude Centrum v první řadě plnit 
funkci informačního centra pro cizince ze třetích 
zemí – jedná se o zajištění bezplatného poskyto-
vání služeb, které vycházejí z priorit Koncepce in-
tegrace cizinců na území Čr:
- podpora integrace cizinců do majoritní společ-

nosti prostřednictvím kulturní a osvětové čin-
nosti,

- zvyšování znalosti českého jazyka,
- podpora ekonomické soběstačnosti,

- podpora orientace ve společnosti prostřednic-
tvím kurzů socio-kulturní orientace.
Centrum i nadále zastřešuje a koordinuje čin-

nost celoregionální platformy klíčových aktérů 
integrace a zabývá se aktuálními problémy cizin-
ců. zároveň podává podněty na přijímání opatře-
ní v návaznosti na aktuální situaci v oblasti integ-
race cizinců na území JmK.

projekt je realizován formou partnerství s těmi-
to subjekty: Statutární město brno, Diecézní cha-
rita brno, organizace pro pomoc uprchlíkům, 
Sdružení občanů zabývajících se emigranty a zá-
kladní škola a mateřská škola, brno, Staňkova 14.

Veškeré informace týkající se projektu a proble-
matiky integrace cizinců v Jihomoravském kraji 
jsou dostupné na nově vzniklých webových strán-
kách: www.cizincijmk.cz.

jihomoravský kraj připravil 
navazující projekt na podporu integrace cizinců ze třetích zemí

muzeum pořídí makety 
rukopisů  královny rejčky

muzeum brněnska pořídí za 600 tisíc 
korun tzv. funkční makety dvou ruko-
pisných svazků  královny elišky rejčky 
pro svůj rajhradský památník písemnic-
tví na moravě. investiční záměr schvá-
lila rada Jihomoravského kraje.

Jak informovala náměstkyně 
hejtmana anna procházková, dvě 
funkční makety unikátních rukopisů 
mají být pořízeny za účelem jejich stá-
lého zpřístupnění návštěvníkům pa-
mátníku k prolistování. otevřené stře-
dověké originály, vystavené 
v  zabezpečených vitrínách, nabízejí 
nyní zájemcům k  vidění vždy pouze 
dvě konkrétní strany, na nichž je sva-
zek otevřen. V maketách, které budou 
tvořit významnou součást chystané 
výstavy v  památníku písemnictví 
na moravě, věnované rukopisům krá-
lovny rejčky v  rámci tzv. Lucembur-

ského roku (květen 2010), si však bu-
dou moci lidé zalistovat a  získat tak 
ucelenější představu o jejich podobě. 

oba středověké rukopisy patří 
k  nejznámějším u  nás a  představují 
jeden z vrcholů české rukopisné pro-
dukce. Jejich makety budou zpřístup-
něny nejen v rámci zmíněné výstavy, 
věnované rukopisům královny rejčky. 
budou také součástí velkých výstav, 
které následně uspořádají muzeum 
hlavního města prahy a  ostravské  
muzeum a  stanou se součástí  
putovní výstavy, připravované na léta 
2013-14.

Částku 350 000 Kč získaly Hustopeče na záchranu man-
dloňových sadů.

město se má starat i o veřejné plochy a pří-
rodní bohatství, a  přírodním bohatstvím 
myslím i faunu a flóru, která nás obklopuje. 
i naše město má zajímavé přírodní lokality. 
Snaha je taková místa zachovat a dále se o ně 
starat. jedním z takových míst jsou i mand-
loňové sady v Hustopečích. 

Díky nastaveným prioritám a dobře odvede-
né práci týmu lidí z odboru životního prostředí 
a za podpory vedení města se podařilo dosáh-
nout dalšího dílčího úspěchu.

po kvalitním zpracování projektu nazvaného 
záchrana mandloňových sadů jsme se ucházeli 
o  prostředky z  několika grantových schémat. 

u nadace Via, založené ČSob a poštovní spoři-
telnou, byl námi podaný projekt vyhodnocen 
jako jeden ze tří nejlepších. Celkově bylo podá-
no 673 žádostí. prostřednictvím nadace Via po-
skytla ČSob a  poštovní spořitelna z  programu 
pro podporu regionů našemu městu na záchra-
nu lokality mandloňových sadů částku 
350 000 Kč. 

Chtěl bych poděkovat týmu lidí, kteří stojí 
za tímto úspěchem, a zvláště pak panu berkovi, 
němečkovi a paní bohutínské. 

pokud by dokázaly stromy promluvit, podě-
kovaly by také. Libor Sadílek, 

místostarosta města Hustopečí

zachraňme mandloňové sady!

v Senior centru vznikne 
nový pavilon 

prostředí Senior centra v blansku, kte-
ré bylo vytipováno jako jedno ze zaříze-
ní sociální péče, do  kterých hodlá kraj 
investovat prostředky z úvěru evropské 
investiční banky (eib), si 17. února pro-
hlédl hejtman michal Hašek spolu s dal-
šími představiteli Jihomoravského kraje. 

V  loňském roce zastupitelstvo kraje 
rozhodlo o přijetí strategického investič-
ního úvěru z evropské investiční banky 
- podstatnou část z něj budou tvořit in-
vestice právě do sociální infrastruktury. 
V kraji v současnosti chybí v zařízeních 
sociální péče na tisíc lůžek. tento deficit 
hodlá současná krajská reprezentace 
zmenšit, a to výstavbou nových kapacit. 
Konkrétně do blanenského Senior cent-
ra poputuje 60 milionů korun na výstav-
bu nového pavilonu. „V novém pavilonu 
budou umístěni klienti z  části stávající 
kapacity – tím pádem dojde k uvolnění 
a  zvětšení možností nabídky pobytů 
v  tomto sociálním zařízení, a  to neje-
nom  pro obyvatele  města blanska, ale 
i širšího regionu blanenska,“ ozřejmil dů-
vody investice michal Hašek. 
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otace Regionálního operačního 
programu Jihovýchod proplace-

né realizátorům projektů v  Jihomo-
ravském kraji a na Vysočině přesáhly 
hranici čtyř miliard. Úřad Regionální 
rady Jihovýchod již proplatil 378 žá-
dostí o platbu.
doprava

největší objem dotací (2,5 miliardy 
korun) tradičně putoval do  oblasti 
dopravní infrastruktury a obslužnos-
ti. K dnešnímu dni je ze 114 schvále-
ných projektů dokončeno 54. K po-
sledním dokončeným projektům 
na  Vysočině patří například rekon-
strukce mostů ve Stropešíně a Hum-
polci, silnice druhé třídy brtnice–za-
šovice, Štěpánovice–Vacenovice, 
obchvat oslavičky a průtah v Počát-
kách. V  Jihomoravském kraji jsou 
například v  současné době rekon-
struovány silnice druhé třídy v osla-
vanech, Moravském Písku, Rajhrad–
Židlochovice, Hrušovany–bojanovice, 
průtah Čejkovicemi a obchvat Hrušo-
van u brna. V bzenci dokončili výstav-
bu terminálu s přestupy mezi želez-
niční a  autobusovou hromadnou 
dopravou.
rozvoj měst a obcí

Projektům měst a  obcí byla pro-
placena již téměř jedna miliarda ko-
run. ze 182 schválených projektů je 
dokončeno 82 projektů. například 
byla dokončena digitalizace nemoc-
nic v boskovicích a blansku. V Miku-
lově vzniklo g–centrum, domov pro 
seniory, denní stacionář a dům s pe-
čovatelskou službou, a to díky rekon-
strukci nevyužívaného objektu býva-
lých kasáren. Dokončeno je také 
chráněné bydlení v Šanově a trénin-
kové bydlení na  zámečku Střelice 
pro osoby s mentálním postižením. 
Centrum sociálních služeb Mahenka 

v  Jihlavě po  celkové rekonstrukci 
a  rozšíření opět nabídlo své služby 
sociální rehabilitace osobám ze sku-
pin ohrožených sociálním vylouče-
ním. nabídku sociálních služeb v mi-
kroregionu Velkomeziříčsko–bítešsko 
rozšířil nově otevřený denní stacio-
nář neSA poskytující ambulantní 
služby osobám zdravotně a mentál-
ně postiženým.

Kyjov a Kravsko a na Vysočině Při-
byslav a okříšky vybudovaly při míst-
ních základních školách nová sporto-
viště využívaná nejen pro výuku, ale 
i sportovními kluby a místními oby-
vateli. Tělocvičná jednota Sokol bře-
zina rozšířila nástavbou kapacitu 
sokolovny. Vznikla nová tělocvična 
pro výuku tělesné výchovy, halové 
sporty, ale také pro kulturní a spole-
čenské akce. Podobných cílů dosáhli 
i v Hovoranech, kde otevírají novou 
sokolovnu. 

obec Šardice zrekonstruovala bis-
kupskou rezidenci, významnou  
barokní památku, a  vytvořila zde  
příjemné místo pro kulturní a spole-
čenský život celého mikroregionu 
Hovoransko.

V letošním roce byl dokončen park 
Farská Humna ve Žďáře nad Sázavou 
a revitalizace veřejných prostranství 
v golčově Jeníkově, Humpolci, Unko-
vicích a Lužici. Pelhřimov zmoderni-
zoval deset dětských hřišť a vybavil 
je moderními hracími prvky.

cestovní rucH
Cestovní ruch v  regionu Jihový-

chod byl podpořen proplacenými 
dotacemi ve výši 414 milionů korun. 
ze 147 schválených projektů je do-
končeno 48 projektů. 

na  novou turistickou sezonu je 
připraven Hotel galant v  Mikulově. 

Vznikl rekonstrukcí části brownfield 
bývalé továrny gala v centru města, 
na hranici Městské památkové rezer-
vace, na čtyřhvězdičkový hotel nabí-
zející nové ubytovací kapacity ná-
vštěvníkům atraktivní destinace 
Mikulova, Pálavy a  Lednicko-Valtic-
kého areálu. Hotel nabízí i kongreso-
vé služby a jeho vytížení nebude te-
dy pouze sezónní. 

na Vysočině rozšířily svou kapacitu 
hotely Ski nové Město na  Moravě 
a na Plovárně v Humpolci.

K nově dokončeným propagačním 
projektům cestovního ruchu patří 
například Kam na  boskovicku?, 
Hustopeče – turistická brána jihu 
Moravy, Vítejte ve Starém Městě (na-
bídka atraktivních míst historického 
centra Telče) a Lipky v Telči se před-
stavují. 

RoP Jihovýchod má pro progra-
mové období 2007–2013 k dispozici 
dotace z evropského fondu pro regi-
onální rozvoj ve výši 740,45 milionů 
eur, tj. přibližně 20 miliard korun. 
K dnešnímu dni jsou schváleny dota-
ce ve výši téměř 11,6 miliard korun. 
V Jihomoravském kraji a na Vysočině 
se díky evropským dotacím v součas-
né době realizuje 451 projektů. Další 
projekty schválené pro získání dotací 
z  RoP Jihovýchod budou známy 
po zasedání Výboru Regionální rady 
Jihovýchod dne 17. 3. 2010. na pro-
gramu zasedání výboru je i vyhlášení 
nové výzvy k  předkládání projektů 
žádajících o dotaci RoP Jihovýchod, 
a  to v  oblasti služeb cestovního ru-
chu. Finanční objem výzvy bude 
50 milionů korun.

Více informací naleznete na strán-
kách www.jihovychod.cz

PříLiV eVRoPSKýCH inVeSTiC V RegionU JiHoVýCHoD neKonČí 

získat dotaci z evropských fondů a re-
alizovat projekt není jednoduché. Je 
však  třeba si uvědomit, že dotace jsou 
veřejné peníze a jejich proplácení se řídí 
striktními pravidly evropské komise 
a  zákony ČR. nejčastější pochybení se 
objevují ve výběrových řízeních.

Úřad Regionální rady Jihovýchod se 
snaží pomáhat s odstraňováním nesrov-
nalostí. S  čím se to vlastně nechceme 
srovnat? Jednoduše řečeno jde o situa-
ci, kdy se příjemce dotace nesrovnal 
s  pravidly RoP Jihovýchod a  méně či 
více závažně porušil smlouvu s  Regio-
nální radou Jihovýchod o  poskytnutí 
dotace a z ní vyplývající závazky. Ať už 
úmyslně, či neúmyslně. 

Tato situace vždy vyvolává negativní 
emoce, nemluvě o  následcích finanč-
ních. za úřad se proto ze všech sil sna-
žíme dělat všechno pro to, aby k žád-

ným nesrovnalostem u  příjemců 
nedocházelo. Snažíme se o to formou 
osobních i  telefonických konzultací, 
příruček, pokynů, cílených emailů, se-
minářů, konferencí či expertní pomocí 
přímo u  příjemce dotace. naším zá-
jmem je, aby pravidla, která vycházejí 
z  českých či evropských zákonů pro 
čerpání veřejných peněz, příjemci spl-
nili a schválenou dotaci obdrželi v plné 
výši. naše snaha však končí s  hranicí 
zodpovědnosti a  vynaloženého úsilí 
každého jednotlivého příjemce. Velmi 
dobře si uvědomujeme, jak složité je 
dostát všem pravidlům. na druhou stra-
nu jako úřad poskytujeme mnohamili-
onové částky z veřejných peněz za zce-
la jasně daných podmínek, a  těm je 
nutné dostát. Také my jsme objektem 
mnoha kontrol, jak své závazky plníme. 
To pro nás znamená, že jsme s příjemci 
na  jedné lodi. Jak tedy předcházet  
nesrovnalostem? odpověď najdete 
v  únorovém newsletteru RoP Jihový-
chod: (http://www.jihovychod.cz/cs/
tiskove-centrum/newsletter-vyber).

Mgr. Marta Sargánková
ředitelka Úřadu Regionální rady 

Jihovýchod

jde nám o minimalizaci nesrovnalostí

zástupci regionálních rad se v brně 
sešli 14. 1. 2010 s ministrem pro míst-
ní rozvoj, aby slavnostně stvrdili po-
depsání rozhodnutí o poskytnutí do-
tace evropské unie na  rok 2010 pro 
regionální operační programy. Čísla 
jsou optimistická. Čerpání dotací z ev-
ropské unie, konkrétně z evropského 
fondu pro regionální rozvoj, pro regi-
onální operační programy v  České 
republice je zajištěno i  na  další rok. 
Svým podpisem to slavnostně  
stvrdil ministr pro místní rozvoj i zá-
stupci regionálních rad na  veletrhu 
Regiontour v  brně. Dotace regionál-
ních operačních programů, dosahují-
cí pro letošní rok celkové výše 28,9 
miliard korun, tak zajistí kontinuitu 
regionálního rozvoje v České republi-
ce i přes důsledné škrty v národním 
rozpočtu.

„Jsem rád, že vláda, stejně jako kra-
je, vidí v čerpání prostředků ze struk-
turálních fondů prioritu a podporuje 

rychlost čerpání evropských dotací. 
Přestože se nacházíme v nelehké eko-
nomické situaci, je třeba dále budovat 
silniční infrastrukturu, podporovat 
rozvoj cestovního ruchu či pomáhat 
sociálně znevýhodněným. Schvále-
ných 29 miliard korun významně po-
může vyrovnat pokles investic v regi-
onech. Čerpání evropských dotací je 
pro všechny kraje České republiky vý-
znamným protikrizovým nástrojem, 
který tlumí ostré dopady nynější hos-
podářské krize,“ vysvětlil Michal Ha-
šek, předseda Asociace krajů ČR, před-
seda Regionální rady Jihovýchod 
a hejtman Jihomoravského kraje.

garantem dotací pro sedm regio-
nálních operačních programů je Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj. Jelikož 
státní rozpočet přispívá k  dotaci ev-
ropské unie dalšími 7,5 procenta, 
schvaluje každý rok výši dotace právě 
ministerstvo. Ministr pro místní rozvoj 
Rostislav Vondruška uvedl: „zajištění 

objemu peněz na financování regio-
nálních operačních programů je ne-
zbytnou podmínkou pro bezproblé-
mové čerpání evropských peněz. 
Peníze z  evropské unie na  projekty 
z  těchto operačních programů jsou 
pro regionální rozvoj a  ekonomiku 
České republiky velmi důležité.“ Pení-
ze budou použity na financování pro-
jektů, které již dříve schválily jednotli-
vé regionální rady. A jakým způsobem 
čerpání dotací probíhá? Žadatelé 
o dotace (kraje, obce, organizace zří-
zené kraji nebo obcemi, podnikatelé 
a  neziskové organizace) předkládají 
své projekty, o kterých jsou přesvěd-
čeni, že si zaslouží podporu ve formě 
dotace z fondů evropské unie. Jednot-
livé regionální rady následně posuzu-
jí žádosti na základě přísných kritérií 
a měřitelnosti dopadů investice. nej-
lepší projekty získají potřebnou dota-
ci, která dosahuje až 92,5 procenta 
uznatelných nákladů projektu.

potvrzeno: regionální operační programy letos mohou vyčerpat z eu 29 miliard korun

Slavnostní skupinová fotografie zástupců regionálních rad, kteří spolu s minist-
rem Rostislavem Vondruškou slavnostně stvrdili podpis Rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace na rok 2010. Zleva: Martin Tesařík (předseda Regionální rady Střední 
Morava), Stanislav Eichler (místopředseda Regionální rady Severovýchod), Ros-
tislav Vondruška (ministr pro místní rozvoj), Marian Lebiedzik (místopředseda 
Regionální rady Moravskoslezsko), Michal Hašek (předseda Regionální rady Ji-
hovýchod), Milada Emmerová (předsedkyně Regionální rady Jihozápad), Jiří Šulc 
(předseda Regionální rady Severozápad)

d

Úřad regionální rady regionu soudržnosti jihovýchod
Kounicova 271/13, 602 00 brno
regionální pracoviště jihlava:
Úřad regionální rady regionu soudržnosti jihovýchod
odbor implementace projektů Jihlava, Žižkova 89, 586 01 Jihlava
Dotazy týkající se projektových záměru zasílejte na: dotaz@jihovychod.cz
Dotazy týkající se činnosti Úřadu Regionální rady zasílejte na: info@jihovychod.cz

„volno“ pro oblíbenou úzkokolejku na pelhřimovsku  

proplaceny jsou čtyři miliardy korun

Česká pojištovna má pro vás unikátní program

proFi Život 
Proč je dobré sjednat PRoFi ŽiVoT ve vaší firmě? 

• zefektivníte mzdové náklady 
• Udržíte příjem zaměstnanců a ještě uspoříte
• zvýšíte příjem zaměstanců a nenavýšíte mzdové náklady

  n e H l e d e j t e  v e  v a š í  F i r m ě  n o v é  m i l i o n y. . .

ing. Marcela Kučerová,
ředitelka 
regionu VPA retail
pro brno ii a Vyškov 
České pojišťovny, a.s.

Kontakt: Česká pojišťovna, a.s. 
Agentura brno 633, 
Rašínova 7, 601 66 brno
tel.: 542 593 101
mobil: 604 220 956
e-mail: Pzachrlova@cpoj.cz

využijte všech možností daňových zákonů a výhod s Českou pojišťovnou! • společně  najdeme stabilitu a prosperitu!

získejte s námi rychlý náskok před konkurencí!

FinAnČní Lobbing

Společnost Jindřichohradecké místní 
dráhy, první soukromý provozovatel ve-
řejné železniční dopravy, získala 23mili-
onovou dotaci RoP Jihovýchod na mo-
dernizaci tří motorových vozů typu 
Mbxd2. Celkové náklady projektu přesa-
hují 50 milionů korun. Vozům jezdícím 
na  unikátní regionální úzkorozchodné 
dráze z  Jindřichova Hradce do  nové 
bystřice a obrataně tedy svítí zelená.

Vozy budou přizpůsobeny pro pře-
pravu tělesně postižených cestujících 
a pasažérů s dětskými kočárky i jízdními 
koly.  www.jihovychod.cz
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ve  středu 24. února 2010 se 
v  prostorách Krajského úřadu ji-
homoravského kraje konala kon-
ference „regenerace brownfieldů 
v  jihomoravském kraji,“ kde byly 
podány komplexní informace 
o  obnově nevyužívaných lokalit 
a  budov. záštitu nad seminářem 
převzal rnDr.  miloš Šifalda, člen 
rady jihomoravského kraje.

Konference byla určena zejména 
zástupcům obcí a měst, ale také sou-
kromým majitelům brownfieldů. 
Ve dvou blocích zde byly prezento-
vány informace o  podpůrných fi-
nančních i  nefinančních nástrojích. 
První průřezově nastínil aktuální 
možnosti využití klíčových dotačních 
titulů pro podporu regenerace 
brownfieldů včetně statistik jejich 
čerpání. Ve  druhém bloku zazněly 
informace o  komplementární pod-
poře regenerace zanedbaných loka-
lit, zejména o  nástrojích územního 
plánování a  vyvlastňovacích proce-

sech. Rovněž zde byl prezentován 
pohled developera a zájem investorů 
o  nevyužívané areály a  jejich  

postavení na  regionálním trhu ne-
movitostí.  

Podle závěrečného zhodnocení 

konference JUDr. Vladimíra gašpara, 
ředitele RRA JM: „..vysoká účast 
na konferenci potvrzuje zájem o tuto 
problematiku jak mezi zástupci obcí 
a  měst, tak mezi podnikateli. záro-
veň zde zazněla celá řada podnět-
ných informací, které, jak pevně vě-
řím, přispějí k  podpoře regenerace 
brownfieldů do  budoucna, a  to 
na  všech úrovních tak, abychom  
si při příštím setkání mohli před- 
stavit i konkrétní již realizované pro-
jekty...“.

V pořadí již šestého ročníku konfe-
rence se zúčastnilo 45 zástupců ve-
řejné i podnikatelské sféry. 

Součástí konference bylo předsta-
vení publikace Případové studie re-
generace brownfields. Publikace, 
kterou vydává Regionální rozvojová 
agentura jižní Moravy, prezentuje 
úspěšně řešené projekty regenerace 
brownfields.  Mgr. Jan Hladík 
 oddělení podpory 

 investic a inovací

Konference regenerace brownfieldů v jihomoravském kraji 

Dánský velvyslanec navštívil rra jm
Velvyslanec Dánského království ole e. Moesby navštívil dne 14. ledna 2010 

Regionální rozvojovou agenturu jižní Moravy. během jednání seznámil ředi-
tel RRAJM Vladimír gašpar pana velvyslance s činnostmi agentury, s Regio-
nální inovační strategií Jihomoravského kraje a s aktivitami dánských společ-
ností sídlících v kraji. 

V úvodu jednání byl pan velvyslanec a jeho doprovod informován o dán-
ských firmách usídlených na území Jihomoravského kraje a o systému ná-
sledné péče, kterou poskytuje RRA JM zahraničním investorům.

Hlavním obsahem jednání byla debata o Regionální inovační strategii iii., je-
jímž cílem je napomoci Jihomoravskému kraji k proniknutí mezi 50 nejinovativ-
nějších regionů evropské unie. V rámci debaty byl představen i jeden z domi-
nantních projektů strategie Moravské Science Centre popularizující vědu. 

Pan velvyslanec projevil velký zájem nejenom o projekt připravovaného 
Science centra, na  který navázala i  následující diskuse, ale byl překvapen 
i velkým počtem dánských společností, které v regionu působí. Tento fakt tak 
potvrzuje výbornou práci agentury při asistenci zahraničním investorům 
v minulých letech.

na  návštěvu dánského velvyslance bude v nejbližších dnech navazovat 
návštěva dánského obchodního rady. JUDr. Vladimír gašpar

ředitel RRAJM

Seminář organizovaný RRA JM - Záso-
bování pitnou vodou v  Jihomorav-
ském kraji, 26. února 2010.

Proces regenerace brownfieldů 
v  České republice se od  roku 2000 
postupně transformoval z  tématu 
diskutovaného výhradně v ryze od-
borných kruzích v problematiku, kte-
rá se stále častěji dostává do podvě-
domí veřejnosti a  politických 

představitelů. Mantrou posledních 
několika let se bezesporu stává fi-
nancování projektů s využitím zdrojů 
evropské unie. nejinak je tomu 

i v problematice regenerace brown-
fieldů, kde se v příslušných tematic-
kých a regionálních operačních pro-
gramech nabízí podpora z  hned 
několika oblastí. Možnosti čerpání 
finančních prostředků na regenerač-
ní projekty z  nabízených dotačních 
titulů jsou však stále omezenější, ze-
jména pak subvence orientované 
na  revitalizační záměry obcí. Vzhle-
dem k  současnému nepříznivému 
vývoji celosvětové ekonomiky, jehož 
následky jistě pocítíme ještě v  prů-
běhu roku 2010, nelze očekávat zá-
sadní obrat k lepšímu, ani pokud jde 
o finanční intervence případných in-
vestorů, kteří se v  regionu poohlíží 
právě po lokalitách typu brownfield.

Jihomoravský kraj si tento fakt uvě-
domuje, a v průběhu roku 2009 při-
pravil a  veřejnosti představil nový 
koncepční nástroj řízení a koordinace 
rozvoje regionu - Program rozvoje 
kraje. V  návrhové části dokumentu 
jsou identifikovány aktivity, jejichž 
naplňování je v implementačním ob-
dobí programu (2010–2013) význam-
né pro zdárný rozvoj regionu. Součás-
tí priority „Podpora rozvoje 
podnikatelského prostředí“ je mimo 
jiné opatření „Podpora řešení regene-

race brownfields“, které definuje nej-
efektivnější způsoby nefinančního 
zapojení kraje do procesu regenerace 
brownfieldů. Jedná se především 
o poskytování odborných konzultací, 
analytickou činnost, tvorbu nabídek 
podnikatelských nemovitostí katalo-
govou formou a prostřednictvím we-
bového rozhraní a  také koordinaci 
postupů dotčených institucí a přípra-
vu vhodných nástrojů regenerace 
brownfieldů na regionální úrovni.

Regionální rozvojová agentura již-
ní Moravy (RRAJM) v tomto procesu 
hraje významnou roli partnera Jiho-
moravského kraje coby koordinátora 
aktivit spojených s evidenční a kon-
zultační činností, řešením konkrét-
ních projektů regenerace a  také 
s osvětovou publikační činností.  

V pořadí již čtvrté vydání publika-

ce Případové studie regenerace 
brownfieldů seznamuje čtenáře 
s  šesticí projektů z  různých koutů 
Česka, které dokumentují proces re-
generace ve všech jeho fázích. Auto-
rům byla i tentokrát ku pomoci pře-
dem stanovená osnova, která 
supluje vodítko při tvorbě textu. ne 
všichni se však s  její podobou sžili, 
a výsledkem je tak pestrá směs své-
bytně prezentovaných zkušeností, 
které mají občas poměrně trpkou 
příchuť. ze všech příkladů však čiší 
opravdové odhodlání a zapálení pro 
věc, což jsou pro úspěšnou realizaci 
projektu předpoklady naprosto ne-
zbytné. Kromě již tradičně preferova-
ných příspěvků z  Jihomoravského 
kraje jsou v  materiálu tentokrát za-
stoupeny regiony olomoucký, Ústec-
ký, zlínský a Hlavní město Praha.    

Případová studie přináší perspektivní projekty z celé České republiky

PříPADoVá STUDie 
bRownfieLDS – 
Firemni vyrobni 
komplex romill

V centru brna, na nábřeží v budou-
cím biokoridoru řeky Svitavy domi-
nují, částečně již revitalizované zóně, 
futuristické objekty z oceli a skla Ji-
homoravské plynárenské. na její vý-
chodní hranici, v náletem zarostlých 
drážních vlečkách, je území nikoho. 
Avšak s čilým provozem kdekoho. i 
těch, co páchají neplechy. Přesto jde 
o adresu se slibným potenciálem. 
opuštěný areál se zde proměnil na 
moderní výrobní komplex.

Roman Vopálka, 
RomiLL, spol. s r.o.

představitelů. Mantrou posledních 

titulů jsou však stále omezenější, ze
jména pak subvence orientované 
na  revitalizační záměry obcí. Vzhle
dem k  současnému nepříznivému 
vývoji celosvětové ekonomiky, jehož 
následky jistě pocítíme ještě v  prů
běhu roku 2010, nelze očekávat zá
sadní obrat k lepšímu, ani pokud jde 
o finanční intervence případných in
vestorů, kteří se v  regionu poohlíží 
právě po lokalitách typu brownfield.

domuje, a v průběhu roku 2009 při
pravil a  veřejnosti představil nový 

rozvoje regionu - Program rozvoje 

jsou identifikovány aktivity, jejichž 
naplňování je v implementačním ob
dobí programu (2010–2013) význam
né pro zdárný rozvoj regionu. Součás

Česká asociace 
rozvojových agentur (Čara)

Čara je účelové sdružení rozvojo-
vých agentur s krajskou působností, 
jehož posláním je podpora systema-
tického hospodářského, sociálního 
a kulturního rozvoje krajů České re-
publiky. ČARA se řídí při své činnosti 
zákonem č. 248/2000 Sb. o podpoře 
regionálního rozvoje, který definuje 
zásady regionální politiky ČR, vytvo-
řené v souladu s regionální politikou 
eU.

Sdružení je zapsáno v registru zá-
jmových sdružení právnických osob 
podle § 20i občanského zákoníku 
od 19. února 1997.

ČARA jako nevládní organizace, 
působí jako jeden z  nástrojů regio-
nální politiky. Hlavními partnery 
na  území ČR jsou státní správa 
na  centrální i  regionální úrovni, sa-
mospráva krajů a obcí a jiných veřej-
ných subjektů, instituce zastupující 
hospodářský sektor i nevládní, nezis-
kové organizace, zaměřené na  hos-
podářský a sociální rozvoj. V zahrani-
čí pak veřejné i  soukromé instituce, 
zaměřené na  regionální rozvoj 
a  sdružení s  podobnými aktivitami 
jako ČARA. 

Cílem sdružení je koordinace a po-
silování činnosti svých členů a jedná-
ní jejich jménem navenek v rozsahu, 
který je dán mandátem od  členské 
základny.

Členy ČARA jsou všechny rozvojo-
vé agentury s  krajskou působností. 
ČARu řídí 5 čelných představitelů, 
které vede ředitel RRA JM JUDr.  
Vladimír gašpar.
SíDlo: 
na Jízdárně 7, 702 00 ostrava, 
http://www.cara.cz 
Poštovní adresa: Česká asociace 
rozvojových agentur, 
JUDr. Vladimír gašpar, 
předseda představenstva, 
Královopolská 139, 612 00 brno

Ředitel RRA JM Vladimír Gašpar s dánským velvyslancem Ole E. Moesbym.
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prosperita firem | bohatá města

ihomoravské inovační centrum ve  spolupráci s  firmou Microsoft 
a Microsoft inovačním centrem připravilo pro začínající podnikate-

le nový vzdělávací projekt s názvem business Academy. Jde o čtyřmě-
síční cyklus převážně business školení zaměřených na chod začínajících 
firem. Česká republika je jednou z  prvních zemí světa, kde program 
probíhá.

Školicí program business Academy má za cíl poskytnout začínajícím 
firmám a podnikatelům přístup ke znalostem v jednotlivých oblastech 
podnikání a řízení firmy. V rámci čtyř měsíců budou probíhat školení, 
přednášky a workshopy na cca 16 témat od programování (lokalizace, 
debugging aj.) přes řízení lidských zdrojů, projektové řízení až po eko-
nomická školení. Část obsahu je vždy obecně platná a nezávislá na ob-
lasti iT, proto jsou semináře a workshopy vhodné i pro začínající firmy 
z různých odvětví. zájemci se mohou zúčastnit pouze dílčích modulů 
dle svých potřeb a rozhodnutí, v jakých oblastech potřebují vzdělání 
doplnit. Školení budou probíhat jednou měsíčně v rozsahu dvou dnů. 
Program je určen pro zaměstnance na různých pozicích od programá-
torů přes ekonomické pracovníky až po management firmy.

Jako lektoři budou vystupovat renomovaní odborníci z ČR i zahrani-
čí, např. Jyoti banerjee ze společnost Agitavi z Velké británie, Viliam 
grácz ze společnosti brain Logistics aj.

Celosvětový program bizSpark, pro nějž Microsoft inovační centrum 
zastává roli registrátora, poskytuje začínajícím firmám softwarové ná-
stroje pro vývoj zdarma. Díky business Academy budou mít podnika-
telé možnost přidat k nástrojům i důležité znalosti. Microsoft business 
Academy je tedy po bizSparku dalším stupněm podpory začínajícím 
firmám. 

e světě byly první business Academy spuštěny v prosinci loňského 
roku (Austrálie, Slovinsko), další země plánují jejich otevření  

v  následujícím období. Česká republika tak patří mezi první země  
světa, kde business Academy proběhne.  Více informací k programu na  
www.msba.cz.

„Účastníci business Academy získají od zkušených lektorů i zástupců 
úspěšných firem praktické znalosti v široké škále oblastí řízení a chodu 
společnosti. Díky finanční podpoře ze strany Jihomoravského inovač-
ního centra a společnosti Microsoft bude firmám umožněno absolvovat 
kvalitní školení s  globálním rozhledem a  nebudou tak muset znovu 
opakovat chyby jiných začínajících firem,“ uvedl Michal Hrabí, manažer 
Microsoft inovačního centra brno.

V souvislosti s jednáním expertů z re-
gionu CenTRoPe byla dne 22. 2. 2010 
ve Vídni představena jedinečná databá-
ze obsahující 1800 vědecko-výzkum-
ných institucí ze čtyř zemí evropy. Jejím 
cílem je napomoci účinnější komunika-
ci a  lepší spolupráci vědecko-výzkum-
ných center s malými a středními firma-
mi z  České republiky, Rakouska, 
Slovenska a Maďarska. Databáze je jed-
ním z výstupů mezinárodního projektu 
centrope_tt.

V pondělí 22. 2. 2010 se ve Vídni po-
prvé sešla skupina expertů zabývající se 
tématikou transferu technologií z regi-
onů Jihomoravského kraje, Dolního 
Rakouska, Vídně, burgenlandu, regionu 
györ-Moson-Sopron, bratislavského 
a  Trnavského kraje. Všechny zmíněné 
samosprávní celky společně tvoří regi-
on CenTRoPe. za Jihomoravský kraj se 
jednání účastnili experti z Jihomoravské-
ho inovačního centra a Vysokého učení tech-
nického v Brně, což jsou zároveň partneři 
projektu centrope_tt. 

na tiskové konferenci, která předchá-
zela schůzce expertů, byla představena 
on-line databáze projektu centrope_tt. Jejím 
prostřednictvím zájemce několika klik-
nutími nalezne partnera pro výzkum 
a  vývoj v  Rakousku, České republice, 
Slovensku a Maďarsku. „Unikátní data-
báze pomůže jak firmám, tak i vědecko-
výzkumným organizacím a  ulehčí tak 
komplikovanou spolupráci mezi firmami 
a univerzitami,“ řekl Miloš Šifalda, radní 
Jihomoravského kraje. Databáze obsa-
huje například přehled vědeckých obo-

rů, počty výzkumníků, ale také údaje 
o  přístrojovém vybavení jednotlivých 
pracovišť. Součástí databáze se může 
stát každá organizace, která provozuje 
výzkumně-vývojové aktivity. za 5 minut 
se tedy zájemce může zapojit do jedi-
nečné databáze ve střední evropě. Fir-
my ji mohou využít například pro získá-
ní kontaktu na výzkumná centra nebo 
pro zadání výzkumu na zakázku do ze-
mě s nejlepšími výzkumníky či finanč-
ními podmínkami v požadovaném obo-
ru ve všech regionech CenTRoPe.

Užitky z projektu centrope_tt mohou 
mít nejen firmy, ale také vědecko-vý-
zkumné instituce. zástupci univerzit 
a veřejné správy zapojených zemí jsou 
přesvědčeni o tom, že přeshraniční spo-
lupráce pomůže technologickému 
a  hospodářskému růstu jak jednotli-
vých regionů, tak i regionu CenTRoPe 
jako celku. „Centrope_tt vnímám jako 
důležitý projekt, který má potenciál polo-
žit základní kámen pro vznik silného vý-
zkumného prostoru ve  střední Evropě“, 
uvedl emeritní rektor VUT v  brně Jan 
Vrbka.

Cílem vedení Jihomoravského kraje 
je, aby region patřil do roku 2015 mezi 
50 nejinovativnějších regionů eU. zá-
měru Jihomoravského kraje si je vědo-
mo i Jihomoravské inovační centrum – 
neodmyslitelná součást podpory 
inovačního podnikání v  Jihomorav-
ském kraji. Jednou z  hlavních oblastí 
působení JiC je právě přenos znalostí 
– transfer technologií – mezi výzkum-
nými institucemi a průmyslem. Jednou 

z konkrétních aktivit, jimiž JiC podporu-
je plán kraje, je právě mezinárodní pro-
jekt centrope_tt. Centrope_tt je podpo-
rovaný evropským fondem regionálního 
rozvoje (eRDF) ve výši dvou milionů € 
s účastí 15 partnerů, kteří v současnosti 
vyvíjejí nástroje podporující přeshranič-
ní spolupráci v oblasti technologického 
transferu mezi firmami a univerzitami.  

ProJekt centroPe_tt
Společenství centrope_tt sdružuje 

mezinárodní skupinu expertů zaměřu-
jících se na transfer technologií v příhra-
ničních regionech Rakouska, České re-
publiky, Maďarska a Slovenska – v tzv. 
regionu CenTRoPe. experti usnadňují 
podnikům přístup ke špičkovým vědec-
ko-výzkumným týmům.

Projekt centrope_tt je podporovaný 
evropským fondem pro regionální roz-
voj (eRDF) ve výši 2 milionů € s účastí 15 
partnerů, kteří v  současnosti vyvíjejí 
nástroje podporující přeshraniční spo-
lupráci v oblasti technologického trans-
feru mezi firmami a univerzitami.  

nástroje “centrope_tt mapa” a “cent-
rope_tt akademie” a “centrope_tt mezi-
národní vouchery” poskytují online 
přístup k  1  800 vědecko-výzkumným 
institucím v regionu CenTRoPe, školení 
a poradenství v oblasti dotačních pod-
por a  financování 50 mezinárodních 
spoluprací mezi institucemi a firmami. 
Centrope_tt Xing platforma poskytuje 
volný prostor komunitě centrope_tt 
k  šíření nových poznatků, pokládání 
odborných otázek a hledání odpovědí. 

Jedinečná databáze pro spolupráci firem 
a vědecko-výzkumných institucí v evropě

bob (best of biotech) je meziná-
rodní soutěž o  nejlepší podnikatel-
ský plán v oblasti life sciences, kterou 
organizuje Life Science Austria” (Li-
SA). Pátý ročník byl zahájen v únoru 
2010 a navázal tak na čtyři předcho-
zí úspěšné ročníky soutěže, která se 
koná již od roku 2001. 

Pro koho Je soutěž určena?
Soutěž je určena studentům, 

doktorandům, výzkumníkům a dal-
ším zájemcům nejen z  Rakouska, 
kteří chtějí proměnit svůj inovativní 
nápad z  oblasti life sciences 
v  úspěšný podnikatelský záměr 

a uplatnit jej na trhu. Hlásit se mo-
hou s projekty z oblasti vývoje hu-
mánních a  veterinárních léčiv, ze-
mědělské biotechnologie, aplikace 
biotechnologií v  chemickém prů-
myslu, vývoje medicínských tech-
nologií a nástrojů či sekvenovacích 
metod a bioinformatiky. Soutěže se 
mohou zúčastnit také firmy, které 
však nebyly založeny později než 
do  jednoho roku k  datu uzávěrky 
soutěže.

co můžete vyhrát?
Finanční odměna pro nejlepší 

podnikatelský plán je 15.000 eUR, 

vítěz druhého místa obdrží 10.000 
eUR a vítěz třetího místa 5.000 eUR. 

Jak bude soutěž Probíhat?
Soutěž je organizována ve  dvou 

fázích. V první fázi předloží účastníci 
soutěže stručný podnikatelský záměr 
v anglickém jazyce (max. 5 stránek). 
Ve  druhé fázi účastníci svůj záměr 
rozvinou do  kompletního podnika-
telského plánu. Ten budou potom 
prezentovat před komisí v říjnu 2010 
ve Vídni. během celého procesu mo-
hou očekávat koučování a  zpětnou 
vazbu od vybraných expertů z obo-
ru. navíc budou organizována pra-

covní setkání a  workshopy, kde se 
účastníci naučí základům podnikání 
a  mohou spolupracovat s  experty 
na vytvoření jejich podnikatelského 
plánu. zájemci o účast v soutěži best 
of biotech se mohou registrovat 
do první a druhé fáze také samostat-
ně. Registrace do  druhé fáze od  1. 
do 14. května 2010. Registrace je po-
vinná pro všechny účastníky soutěže. 
Podrobný harmonogram soutěže 
bob je k  dispozici na  oficiálních 
stránkách soutěže.

V  říjnu 2010 vybere mezinárodní 
porota složená z vedoucích pracov-
níků z  farmaceutického průmyslu, 
renomovaných vědeckých expertů 
a venture kapitalistů tři nejlepší pod-

nikatelské plány, které budou finanč-
ně odměněny. 

co vám účast v soutěži Přinese?
Přínosem pro účastníky není pou-

ze finanční výhra, ale také možnost 
získat zpětnou vazbu a odborné rady 
mezinárodních expertů na  společ-
ných setkáních v průběhu celé sou-
těže. Soutěž nabízí všem účastníkům 
cenné zkušenosti, které mohou 
usnadnit založení jejich společnosti.

Kontaktním místem pro zájemce 
o  účast v  soutěži best of biotech 
z  České republiky je Jihomoravské 
inovační centrum (JiC). 

Pro podmínky účasti navštivte 
http://www.bestofbiotech.at/

Začněte podnikat s bobem (best of biotech)!

Projekt udílení evropských cen 
za  podnikání (european enterprise 
Awards), který byl zahájen v listopadu 
2005 místopředsedou evropské ko-
mise günterem Verheugenem, je oce-
něním nejlepších projektů podporu-
jících podnikání na regionální úrovni. 
Kandidáti musí prokázat, že jejich ak-
tivity vykonávané po dobu minimál-
ně dvou let před rokem udílení cen 
napomohly zlepšení podnikání a po-
sílily hospodářství v  jejich regionu. 
Cílem udílení cen je identifikace 

úspěšných činností pro podporu pod-
niků a podnikání, výměna nejlepších 
praktik a inspirace potenciálních pod-
nikatelů. Přihlášky do  soutěže byly 
posuzovány na základě čtyř kritérií – 
originalita a  proveditelnost, dopad 
na místní hospodářství, zlepšení vzta-
hů mezi místními investory a převo-
ditelnost projektu do jakéhokoli jiné-
ho evropského regionu.

„Aktivity na  podporu začínajících 
inovativních firem v Jihomoravském 
kraji jsou ve  srovnání s  dalšími kraji 
nadprůměrné. V brně fungují celkem 
čtyři inkubátory. Jihomoravské ino-

vační centrum provozuje tři z nich a je 
tak největším poskytovatelem inku-
bačních služeb v  České republice. 
Věřím, že aktivity tohoto typu pomo-
hou ke zvýšení regionální konkuren-
ceschopnosti, a  tím k  naplnění vize 
regionu patřit mezi prvních padesát 
nejinovativnějších regionů evropy,“ 
upřesnil Miloš Šifalda, radní Jihomo-
ravského kraje.

JiC podporuje inovativní firmy, stu-
denty s originálními nápady, výzkum-
né pracovníky a vynálezce. Pro firmy 
je vstup do inkubátoru zdrojem úspor 
finančních prostředků, které mohou 

Jic zvítězilo v národním kole evropských cen za podnikání
například přesměrovat do vývoje pro-
duktu, což jim ve  většině případů 
umožňuje dokončit vývoj dříve než 
za běžných okolností. Díky komplex-
nímu poradenství mohou firmy také 
do značné míry omezit svá podnika-
telská rizika. Služby inkubátorů mo-
hou využívat firmy z  celé České re-
publiky. 

„naše inkubátory poskytují nejen 
prostory za dotované nájemné a sou-
visející administrativní služby, ale ze-
jména přístup k  odbornému pora-
denství v  oblastech rozvoje firmy, 
financování inovačních aktivit, ochra-

ny duševního vlastnictví, sestavení 
business plánu, zajištění propagace 
a  PR či zprostředkování kontaktů 
na vhodné dodavatele,“ přiblížil inku-
bační program Jiří Hudeček, ředitel 
JiC.

Jihomoravské inovační centrum je 
v  současné době nejúspěšnější tu-
zemskou organizací v podpoře ino-
vačního podnikání. za dobu šesti let 
pomohlo vzniknout pěti desítkám 
firem, z  nichž už 18 inkubační pro-
gram úspěšně ukončilo a  vytvořilo 
tak přes 300 vysoce kvalifikovaných 
pracovních míst.

Na dnešním přesyceném trhu
není lehké uspět, tím víc pro 
začínající firmy. Projekty s ino-
vačním záměrem však mají otev-
řené dveře v brněnském Jiho-
moravském inovačním centru,
které se zaměřuje na podporu
inovativních firem, vědy, výzku-
mu a studentů s originálními ná-
pady. Za dobu šesti let tak po-
mohlo vzniknout pěti desítkám
firem, z nichž už 18 inkubační
program úspěšně ukončilo. Silné
zastoupení zde mají firmy z ob-
lasti ICT, které v rámci podpory
JIC vyprodukovaly několik světo-
vě unikátních produktů. Před-
stavme si dva úspěšné zástupce:

Computer Security 
Technologies s.r.o. (COSECT)

Společnost COSECT se zabývá
vývojem inovačního bezpečnost-
ního softwaru. V prostorách Ji-
homoravského inovačního cent-
ra sídlí od roku 2006.
Nejznámějším produktem firmy
je bezpečnostní produkt DisC-
ryptor, který nabízí komplexní
datovou bezpečnost vhodnou
pro všechny kategorie uživatelů
od jednotlivců přes malé firmy až
po střední a velké podniky. V říj-
nu tohoto roku firma uvedla na
trh světovou novinku, a to novou
řadu bezpečnostního softwaru
DisCryptor. Program jako první
na světě v jediném produktu
kombinuje pokročilé nástroje
pro prevenci ztráty dat, monito-
rování podezřelé aktivity uživa-
telů, např. nežádoucí aktivity za-
městnanců, provádí kontrolu
spouštěných programů a ochra-
nu proti zaznamenávání stisk-
nutých kláves (anti-keylogger).
Zabezpečuje ochranu přístupo-
vých údajů i ochranu proti inter-
ním hrozbám. 

Produkty DisCryptor

V korporátním prostředí soft-
ware poskytuje managementu
firem monitorování využití pra-

covní doby zaměstnanců, pre-
venci před ztrátou firemních dat
a další nástroje pro ochranu pro-
ti interním útokům z řad za-
městnanců nebo cizích osob.
Společným řešením hlavních bez-
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zájmové sdružení právnických osob
U Vodárny 2, 616 00 Brno 

Tel.: +420 541 143 000 • Fax: +420 541 143 011 
E-mail: jic@jic.cz • www.jic.cz

Kontakt pro media:
Lucie Kanioková •  725 558 145 • kaniokova@jic.cz

Denisa Ranochová • 608 445 255 • denisa@ranochova.cz

Máte-li zájem o spolupráci, neváhejte se na nás obrátit:

Firmy z brněnského inkubátoru JIC ovlivňují světové IT technologie

Na místo hlavního konzultanta Jihomoravského inovačního
centra nastoupil od října 2009 Miloš Sochor, MBA. Nahradil tak

MVDr. Michala Kostku, který se teď plně věnuje funkci zástupce ře-
ditele JIC. Miloš Sochor přichází do JIC po deseti letech ve Spoje-
ných státech amerických, kde působil přes pět let ve finančním sek-
toru jako korporátní bankéř a lektor financí na dvou univerzitách.
Hlavní náplní jeho práce v bankovním sektoru bylo financování za-
čínajících firem a management portfolia klientů z nejrůznějších 
obchodních odvětví. Jihomoravské inovační centrum si po návra-
tu do České republiky vybral pro svou práci především kvůli 
neomezeným možnostem a výzvám, které v sobě podpora 
inovativních firem skýtá.

JIC má novou posilu

• Efektivní podpora vzniku a rozvoje inovačních firem
• Chceme patřit mezi přední poskytovatele podpory inovativním

firmám v Evropě

Jihomoravské inovační centrum (JIC)
Cílem Jihomoravského inovačního centra (JIC) je vytvářet komplex-

ní infrastrukturu pro podporu inovačního podnikání a stát se před-
ním poskytovatelem podpory inovativním firmám v Evropě. Podpo-
ruje inovativní firmy, studenty s originálními nápady, výzkumné
pracovníky a vynálezce. JIC napomáhá mnoha projekty spolupráci me-
zi inovačními firmami a výzkumnými pracovišti. Jihomoravské inovační
centrum provozuje dva technologické inkubátory a jeden biotech-
nologický.

Pro inkubované firmy zajišťuje Jihomoravské inovační centrum fi-
nance, prostory, poradenství, kontakty, propagaci i PR a pomoc při tran-
sferu technologií. Za dobu šesti let takto pomohlo vzniknout pěti de-
sítkám firem, z nichž již 18 inkubační program úspěšně ukončilo.

Proč se stát inkubovanou firmou?

Ing. Jiří Hudeček, ředitel JIC

„Inkubátory poskytují nejen prostory za dotované nájemné
a související administrativní služby, ale zejména přístup ke špič-
kovému odbornému poradenství v oblastech rozvoje firmy, dále
financování inovačních aktivit, ochrany duševního vlastnictví, se-
stavení business plánu, zajištění propagace a PR či zprostředko-
vání kontaktů na vhodné dodavatele apod.“

Miloš Sochor, MBA,
hlavní konzultant JIC

„Vstup do chráněného prostředí inkubátoru představuje pro fir-
my významnou úsporu finančních prostředků, které mohou pře-
směrovat do vývoje produktu. To firmám ve většině případů
umožňuje dokončit vývoj dříve než za běžných podmínek tržní-
ho prostředí.“

pečnostních problémů je pro uži-
vatele synergické a uživatelsky
mnohem jednodušší řešení in-
terních hrozeb jako např. poku-
sy o zneužití či krádeže dat. „Na-
ším záměrem bylo poskytnout
zákazníkům produkt pro ochra-
nu jejich soukromí proti všem
typům interních hrozeb, které
tvoří 80 procent reálných útoků
na uživatele. Antiviry a firewal-
ly, které se v současné době pou-
žívají jako synonyma pro ochra-
nu dat, tuto komplexní ochranu
nezaručí,” uvedl Jakub Mahdal
ze společnosti COSECT. DisCryp-
tor jako jediný produkt na světě
komplexně chrání uživatele pro-
ti zcizení dat z ukradených no-
tebooků nebo médií, před cíle-
nými krádežemi dat či
podezřelou aktivitou zaměst-
nanců přes ochranu přístupových
údajů a eliminaci digitálních
stop, které může firma v počíta-
čích zanechávat, až po ochranu
proti programům, které cíleně

kradou údaje zadávané na klá-
vesnici. To vše DisCryptor inte-
gruje do jediného produktu, což
z něj dělá unikátní software, kte-
rý disponuje jednoduše ovlada-
telným rozhraním a minimálními
nároky na znalosti uživatele ne-
bo správce.  

Chraňte své soukromí i doma

V domácím prostředí DisCryp-
tor zajišťuje uživateli kontrolu
nad ochranou digitálního sou-
kromí své rodiny. Software také
umožňuje rodičům plnou kon-
trolu užívání počítače jejich dět-
mi, po čemž dnes volá řada ro-

dičů především kvůli volnému
přístupu na řadu webových strá-
nek. Produkt DisCryptor je jako
první na světě k dispozici pro
osobní a nekomerční využití zce-
la zdarma. „Jeden z důvodů ús-
pěšného uvedení našeho pro-
duktu v tak krátkém čase je fakt,
že se nám dostává dlouhodobé
a profesionální podpory od Ji-
homoravského inovačního cent-
ra, v jejichž inkubátoru sídlíme.
Při vývoji nám konzultanti JIC
pomohli s klíčovými byznys otáz-
kami a s financováním marke-
tingových aktivit, bez kterých by
nám trvalo uvedení nových pro-
duktů na trh minimálně o 6 mě-
síců déle,“ doplnil Jakub Mahdal.

OptimSys, s.r.o.

Společnost OptimSys je další
úspěšnou ICT firmou sídlící v pro-
storách inkubátoru Jihomorav-
ského inovačního centra. Firma
poskytuje technologie, produkty,
řešení a služby v oblasti telefo-
nie, call center, interaktivních
hlasových aplikací (IVR) a řečí
ovládaných počítačových a ve-
stavěných systémů. Zaměřuje se
na integraci telefonie do firem-
ních procesů a tvorbu služeb
s přidanou hodnotou v oblasti
hlasové komunikace. Je specia-
listou na automatizaci telefonní
komunikace a využití technologií

počítačové syntézy a rozpozná-
vání řeči. Technologie a produk-
ty společnosti OptimSys umož-
ňují naplno využít výhod nové
generace telefonních a řečových
aplikací a automatizovaných slu-
žeb telekomunikačním operáto-
rům a poskytovatelům služeb,
stejně jako firmám všech veli-
kostí. „Pro maximální zhodno-
cení investice nabízí naše spo-
lečnost klientům širokou škálu
profesionálních služeb včetně
konzultačních služeb a služeb
zakázkového vývoje,“ uvedl Pa-
vel Cenek, jednatel společnosti.

OptimCall

Významným produktem spo-
lečnosti, který sama vyvinula, je
systém OptimCall pro správu te-
lefonních linek. Umožňuje uži-
vateli pro každou telefonní linku
nastavit pravidla pro obsluhu ho-
vorů tak, aby nechtěné hovory
uživatele nerušily a naopak dů-
ležité ho zastihly kdekoli. Hovo-
ry jsou obsluhovány na základě
scénářů, které uživatel může tvo-
řit, upravovat a přiřazovat lin-
kám přes přehledné webové roz-
hraní. Je možné nastavit různé
způsoby zpracování hovorů pod-
le času a čísla volajícího. Zatím-
co systém zůstává jednoduchý
pro používání běžnými uživate-
li, umožňuje pokročilým uživa-
telům a uživatelům se specific-
kými požadavky realizovat
prakticky jakýkoliv scénář pro
obsluhu hovorů. Specialitou je
potom možnost využít syntézu
a rozpoznávání řeči pro vytvoře-
ní automatické hlasové služby
pro volající. Systém OptimCall

firma úspěšně implementovala
i do komunikační strategie Jiho-
moravského inovačního centra.
Systém zajišťuje pracovníkům
centra mnohem lepší dosažitel-
nost ze strany zákazníků, ob-
chodních partnerů a dodavatelů.
Díky systému OptimCall jsou te-
lefonní hovory automaticky spo-
jeny přímo na požadovaného
člověka, ať již je přítomen v kan-
celáři, nebo se nachází mimo.
Tím se významně snížila míra
předávání zkreslených informací
a nedorozumění, která mohou
snadno vznikat při vyřizování te-
lefonátů. Systém rovněž dává
pracovníkům JIC přehled o pro-
běhlých hovorech. OptimCall byl
integrován s interním informač-
ním systémem JIC, díky čemuž je
možné volat osoby z adresáře
pouhým kliknutím myší. V sou-
časné době se připravuje inte-
grace s docházkovým systémem,
čímž bude možné příchozí ho-
vory ještě lépe směrovat na
správné příjemce.

Mezinárodní úspěch

Společnost OptimSys sídlí v br-
něnském inkubátoru od roku

2006. „Hned první naší zakázkou
byl kontrakt v řádu milionů ko-
run od významné americké spo-
lečnosti BroadSoft. Mezi její zá-
kazníky patří sedm z deseti
vedoucích světových telekomu-
nikačních společností, včetně
společností Telefónica de Espana,
Korea Telecom, Sprint, Telstra, či
Verizon. Náš software se tak
používá téměř po celém světě,“
doplnil Pavel Cenek ze společ-
nosti OptimSys. Jihomoravské 
inovační centrum stálo u zrodu
této zakázky. Odborní konzul-
tanti JIC intenzivně pomáhali fir-
mě s přípravou obchodní strate-
gie a byli nápomocni po celou
dobu obchodních jednání. (ran)

Jakub Mahdal Pavel Cenek

T

Jihomoravské inovační centrum – neodmyslitelná 
podpora v oblasti inovačního podnikání 
v Jihomoravském kraji

Jic otevírá pro začínající firmy
projekt business academy

dokončení ze str. 1
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prosperita firem | bohatá města

Často jejich úspěch připisujeme štěstí nebo rozdílné 
charakteristice jejich oboru. ano, v některých případech 
je to výstižné, ale většinou je důvod mnohem prozaičtěj-
ší. ve zkratce: jde o způsob, jakým zareagovali na změnu 
trhu, tj. recesi. pro jednoduchost lze reakci firem na mo-
mentální situaci na trhu rozdělit do 3 kategorií: 1. „nějak 
se to vyřeší“, 2. „ořežeme náklady a přežijeme“ a 3. „sku-
tečná příležitost pro nás!“

n strategie 1:  „nějak se to vyřeší“ 
Je to s  podivem, ale existuje nezanedbatelné procento 
majitelů/ředitelů firem, kteří dodnes říkají „nás se to netýká“. 

Část z  nich opravdu ví co dělá (recese se netýká všech 
segmentů trhu), část už na  tento postoj doplatila a  část 
na něj ještě doplatí, pokud rychle nezvolí jiný přístup. 
Pro tuto kategorii platí – pokud si nejste 100% jistí, že Va-
šeho oboru se recese netýká, je nejvyšší čas něco dělat!

n strategie 2:  „ořežeme náklady a přežijeme“
Druhá kategorie firem zvolila pasivní boj s recesí: „ořežeme 

náklady a přežijeme.“. optimalizace nákladů často skutečně 
může stačit k přežití. 

záleží ale na tom do jaké míry je prováděná chaoticky či 
systematicky. Celá řada firem díky ořezání nesprávných ná-
kladů přichází o klíčové zdroje své marže, o nejlepší lidi nebo 
o  šanci využít růstu ekonomiky, který po  recesi přijde. ne-
správné kroky v práci s náklady se tak mohou projevit buď 
okamžitým nebo budoucím snížením konkurenceschopnos-
ti. Příkladem nesystematické práce s náklady je v této době např. 
rušení obchodních provizí, rušení motivačních složek výkonných 
pracovníků či manažerů, šetření těch mzdových nákladů v  je-
jichž důsledku vzniká přetížení produktivních pracovníků a po-
sléze odchod těch nejvýkonnějších apod.

Ale ani systematická optimalizace nákladů nemusí stačit 
k tomu abyste obstáli.

n strategie 3:  „skutečná příležitost pro nás!“
Jen něco kolem 10% firem skutečně využívá (nejen o tom 

mluví) jedinou strategii, která umožní růst navzdory recesi. Je 
to strategie pro-aktivní. Tato reakce na změnu trhu je sesta-
vena tak, aby dobře odpověděla na 2 otázky: 

A. Jak musíme změnit naši obchodní strategii, abychom do-
sáhli původních cílů (růst obratu, růst zisku, apod.) i za změně-
ných podmínek na trhu? 

B. Jaké finanční a jiné optimalizace k tomu povedou? 
Tato strategie tedy, de facto, zahrnuje i strategii č. 2, neřeší 

ji však samostatně, ale jako důsledek otázky A. Často panuje 
názor, že pro tuto strategii je nutné se významně odlišit 
od konkurence. To se často nepodaří a v ten okamžik se ma-
nagement firmy většinou vzdá jakýchkoli dalších pokusů 

o aktivní hledání příležitosti a zaměří se jen na úspory v ná-
kladech. 

Překvapivě, k úspěšné realizaci této strategie stačí podstat-
ně méně. Možnosti jsou v zásadě dvě: 

první možností je, že identifikujete proces nebo prvek 
v  nabídce, který sice už konkurence má, ale změníte jeho 
provedení (cílovou skupinu, distribuční cestu, parametry, 
kvalitu, rychlost, apod.) V  případech, kdy daný prvek má 
pouze 1 či několik málo konkurentů, nemusíte často měnit 
prakticky nic.  Příkladem této cesty je např. výrobce komponen-
tů pro stavební výrobu, který zjistil, že všichni jeho významní 
konkurenti se zaměřují na největší stavební firmy. Díky změně 
jeho zaměření na  firmy střední dosáhl nárůstu obratu o  10%.  
Druhou možností je zaměřit se na optimalizaci obchodních 
procesů. U 60% firem lze během několika měsíců touto ces-
tou zvýšit výkonnost firmy nejméně o 10%.

Příkladem tohoto přístupu je obchodní společnost, která se 
zaměřovala na distribuci jejich zboží přes pečlivě vybrané velko-
obchody. Po částečné změně distribuční cesty – a zaměření se 
přímo na dodavatele konečnému spotřebiteli (v tomto případě  
elektromontážní firmy) se mu podařilo zastavit klesající trend 
obratu.

Jiným příkladem je celá řada firem, kde malá změna v moti-
vačním systému obchodníků přinesla výrazný nárůst obratu. 
 zbyněk brych, consultant

tajemství úspěšných v recesi

ZByněk Brych je specialistou na obchodní výkonnost firem 
mj. je spoluzakladatelem společnosti Justin Marketing Services, 
specialisty na outsourcing obchodních týmů 
a zvyšování výkonnosti firem, a konzultantem 
mezinárodní tréninkové a konzultační sítě CegoS 

Ve  většině oborů se v  době recese najde jeden či několik hráčů, kteří navzdory trendu trhu zvyšují obraty, nabírají nové zaměstnance  
a vydělávají více. Také vás už někdy napadlo: Jak to, sakra, dělají?

Kontakt
Moravská asociace 
podnikatelek a manažerek, o. s.
Regionální klub Brno, Mariánské náměstí 1,  617 00 Brno 

www.mapm.cz

Předsedkyně RK Brno Pavlína
Langerová spolu se společností
SC&C Partner zorganizovala set-
kání členek a hostů Regionálního
klubu Brno Moravské asociace
podnikatelek a manažerek, které
se uskutečnilo 12. listopadu 2009
v brněnském hotelu Vorněž II. a by-
lo zaměřeno na podnikání. Jeho
pracovní název zněl Jak se hledá
Modrý oceán v podnikání?

V průběhu setkání zazněly dvě
přednášky. První z nich se věnova-
la strategii Modrého oceánu, kte-
rá vychází z publikace W. Chan 
Kima a Renéeho Mauborgna Stra-
tegie modrého oceánu, Umění vy-
tvořit si svrchovaný tržní prostor
a vyřadit tak konkurenty ze hry. 

Pokud si myslíte, že je těžké při-
jít se službou nebo výrobkem, kte-
rý vám přitáhne nové zákazníky
a pomůže vám získat náskok před
konkurencí, pak odpověď zní: Ne-
ní. Stačí jen nenabízet úplně totéž
co všichni ostatní. Důležité je po-
užít sadu jednoduchých nástrojů
a během jednoho dne nastartuje-
te cestu k novým zákazníkům. Na
konkrétních příkladech bylo 
v průběhu setkání prezentováno,
jak strategie modrého oceánu po-
mohla přežít i v době recese a zís-
kala firmám zákazníky i tržní podíl.
Modrý oceán tak mohou najít ne-
jen velké, ale i střední a malé fir-
my, včetně živnostníků.

Pavlína Langerová sama již osm
let podniká a i ona hledala „svůj
modrý oceán“. Přednášku tak mo-
hla doplnit příklady ze své praxe
i z podnikání ostatních žen. V sou-
časné době je jednatelkou a maji-
telkou vzdělávací agentury, aktiv-

ně se zapojuje do projektů zamě-
řených na podnikání žen a nedáv-
no byla zvolena do výboru Vlády
ČR zaměřeného na slaďování ro-
dinného a pracovního života.

Druhá přednáška se věnovala té-
matu, jak lépe řídit sebe a svůj tým,
a připravila ji společnost Zaměst-
manci.com. Její celý název zněl:
Naučte se využívat týmové sy-
nergie – objevte Balance ma-
nagement. Přednáška vyzvala pří-
tomné k vytváření efektivnějších
pracovních i osobních vztahů po-
mocí nastavení správné rovnováhy.
K tomu využívá novou on-line di-
agnostickou metodu, která byla
vyvíjena více než 20 let a která
účastníkům napomůže poznat lé-
pe sami sebe a objevit svou jedi-
nečnost. Tato nezávislá zpětná vaz-
ba pak umožní lépe řídit vás i váš
tým. 

Jak se hledá Modrý oceán?

Jak vznikl nápad udělat akci pro
postižené ženy? Na schůzce výboru
MAPM v září 2009 se jeho členka,
primářka MUDr. Hana Říčková, po-
chlubila, že od července mají na
akreditovaném mamografickém
pracovišti Femma, s. r. o., na polikli-
nice Viniční 235 v Brně nainstalova-
ný nejmodernější digitální mamo-
graf v Evropě – Senographe
Essential GE. Dávala najevo nepo-
kryté nadšení nad skutečností, že
mamograf umožní vidět až o 25
procent více detailů a může tak za-
chytit potenciální nádor včas. Včas
odhalený zhoubný nádor není totiž
ani zdaleka tak nebezpečný jako
pokročilé onemocnění. Předsedkyně
výboru Pavlína Langerová, která na
schůzku dorazila ze Znojma ze ško-
lení pro tělesně postižené ženy v so-

ciálním družstvu ZNOVOZ, nato
otevřela téma, jak by i postižené že-
ny mohly mamograf využít. A nápad
byl na světě! 

Po konzultaci s předsedkyní druž-
stva ZNOVOZ Alenou Smíškovou,
která je trvale upoutána na vozík, se
začala rodit myšlenka, uspořádat
v době veletrhu Medical Fair Brno
Central Europe 2009 akci mamo-
grafického vyšetření pro tělesně po-
stižené ženy starší 40 let. Z diskusí
s těmito ženami totiž vyplynulo, že
při návštěvě zdravotnického zaříze-
ní mohou mít problémy, které jsou
závislé na charakteru jejich zdra-
votního postižení – některým chybí
bezbariérové vchody, jiným tlumoč-
ník do znakové řeči, dalším průvod-
ce, který je k lékaři dovede. Tato 
skutečnost může zapříčinit, že zdra-
votně postižené ženy věnují pre-
ventivnímu vyšetření prsní tkáně ne-
dostatečnou pozornost. 

Tak vznikl projekt Ženy ženám
a vše vyvrcholilo tím, že 20. října
2009 se zdravotně postižené ženy
mohly zdarma dostavit k mamo-
grafickému vyšetření na pracoviště
Femmna v Brně. Základní mamolo-
gické vyšetření žen starších 40 let na
pracovišti MUDr. Říčkové se skláda-
lo z vlastní mamografie, popisu

snímku a seznámení pacientky s ná-
lezem, který si ihned odnášela. Ce-
lé vyšetření trvalo asi 20 minut a by-
lo bezbolestné. Akce měla značný
ohlas a během dne bylo vyšetřeno
celkem 93 žen.

Díky hlavním partnerům, společ-
nosti Mandre Group, která je nej-
větším zaměstnavatelem zdravotně
postižených lidí v republice, zastou-
penou Mgr.Veronikou Göllnerovou,
a Banco Popolare s ředitelkou br-
něnské pobočky Mgr. Sašou Ně-
mečkovou jsme mohli pro ženy při-
pravit i doprovodný program. Paní
primářka MUDr. Hana Říčková, pre-
zidentka Lion klubu Brno Špilberk,
přizvala ke spolupráci Kliniku Neo-
Vize. Lion Klub je mezinárodní cha-
ritativní organizace zaměřená na li-
di s postižením zraku, která vznikla
v roce 1917 v USA. Dnes má lionské
hnutí více než 180 tisíc členů ze 135
zemí světa. Výstavka vlajek spřáte-
lených Lions klubů byla instalovaná
v prvním patře polikliniky. Pracov-
nice  kliniky NeoVize celý den měři-
ly zájemkyním oční vizus a nitrooč-
ní tlak zdarma.

K akci Ženy ženám se připojila
i další oddělení Polikliniky Viniční,
například Centrum léčebné rehabi-
litace MUDr. A. Koukal, spol. s r. o.,

Akce, která vyzývá k následování
MAPM připravila zajímavou akci  pro tělesně postižené ženy nad 40 let

které v Brně patří ke specializova-
ným pracovištím ve své oblasti. Te-
rapeutky ukázaly ženám moderně
vybavené oddělení a zájemkyním
zdarma provedly masáž zádových
svalů.  Firma Mary Kay, která inves-
tuje do výzkumu nejčastějších ná-
dorových onemocnění, připravila
ženám ukázky líčení a kosmetiky.
Pan Thomas Scheibl, majitel optiky
TS OPTIK, S.R.O., ženám vyzkoušel
nejmodernější oční obruby. K po-
slechu překrásně zahrál soubor Já-
nošíček, společnost FONTANA zdar-
ma zajistila všem celodenní pitný
režim, paní Diana Kučerová vytvá-
řela ženám na míru bižuterii, spo-
lečnost Weiss mode představila no-

vou kolekci prádla a družstvo ZNO-
VOZ představilo výrobky ze své chrá-
něné dílny. Přítomné ženy přišli po-
zdravit Ing. Stanislav Juránek,
ředitel Státního zemědělského in-
tervenčního fondu pro oblast jižní
Moravy a Vysočiny, a brněnská 
atletka Šárka Kašpárková, držitelka
několika rekordů v trojskoku. 
Společně s předsedkyní podnikate-
lek a moderátorkou v jedné osobě,
Pavlínou Langerovou, popřáli 
akci úspěch s nadějí, že umožní
i dalším zdravotně znevýhodněným
ženám včasné vyšetření. Výbor 
podnikatelek si vzal nad akcí 
patronát a určitě ji zopakuje i další
rok.

W. Chan Kim - 
Renée Mauborgne: 
Strategie modrého oceánu,
Umění vytvořit si svrchova-
ný tržní prostor a vyřadit
tak konkurenty ze hry 

Přední představitelé moderního
strategického managementu na
základě více než patnáctiletého in-
tenzivního studia tvůrčích strate-
gických tahů stovek firem z více
než třiceti odvětví předkládají sys-
tematický přístup v podobě prak-
tických pravidel a nástrojů, který
firmám umožní vyhnout se nelí-
tostné konkurenci – boji o konku-
renční výhodu, o tržní podíl, o od-
lišení vlastního produktu…
Ukazují, že trvalý úspěch nezajiš-
ťuje šarvátky s konkurenty, ale prá-
vě „hodnotové inovace“, vytváře-
ní a ovládnutí „modrých oceánů“
– dosud nedotknutých prostor tr-
hu poskytujících příležitost k zis-
kovému růstu a umožňujících vy-
řazení konkurence ze hry. 

Organizátorkou akce byla před-
sedkyně RK Brno MAPM Pavlína
Langerová.
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• „Chcete-li se dostat k nejširší 
nabídce pojištění v České republice 
a chcete-li mít jistotu, že se svěříte 
do rukou silné tradiční instituci 
znamenající jistotu bezpečného uložení 
vašich finančních prostředků a jejich 
spolehlivého zhodnocení, povedou 
vaše kroky bezesporu do České pojištovny, a.s.“

P O M Ů Ž E M E  V Á M N A J Í T  N O V Á  Ú S P O R N Ě J Š Í  Ř E Š E N Í !

■ PROFI ŽIVOT
Investiční životní pojištění s variabilním nastavením  rizik a možností výběru.

■ PARTNER
Kapitálové životní pojištění s možností sjednání  i bez zkoumání zdravotního stavu.

■ KOLEKTIVNÍ POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ
Kolektivní pojištění na krytí rizik smrti, úrazu a nemoci, moderní a levná forma
zabezpečení zaměstnanců.

■ KOLEKTIVNÍ POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI
Kolektivní pojištění za škodu způsobenou při výkonu povolání.

■ MANAŽER
Stabilizační a motivační pojištění pro klíčové pracovníky.

■ PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ
Spoření u největšího penzijního fondu se státním příspěvkem.

■ FLOTILOVÉ POJIŠTĚNÍ 
MOTOROVÝCH VOZIDEL

■ POJIŠTĚNÍ MAJETKU 
A ODPOVĚDNOSTI 
PODNIKATELŮ

■ POJIŠTĚNÍ PŘEPRAVY

Zvyšte ekonomickou výkonnost firmy, ušetřete a ještě stabilizujte kvalitní pracovníky!

Kontakt:  Česká pojišťovna, a.s. • Agentura Brno 633, Rašínova 7, 601 66 Brno 
tel.: 542 593 101 • mobil: 604 220 956 • e-mail: PZachrlova@cpoj.cz

Ing. Marcela Kučerová, 
ředitelka regionu VPA retail 

pro Brno II a Vyškov České pojišťovny, a.s. 

I JEDEN TELEFON VÁM 
MŮŽE UŠETŘIT 
MNOHO PENĚZ

Pod názvem Tajemství úspěšných v re-
cesi se ve čtvrtek 11. března 2010 usku-
tečnil workshop organizovaný oHK brno- 
-venkov. V novém komfortně zařízeném 
působišti  oHK brno-venkov na Charbu-
lově 168 v brně akci zahájil místopředse-
da představenstva oHK brno-venkov  
a obchodní ředitel firmy Avion s.r.o. pan 
Jaromír Kratochvíl. na této akci se sešlo 
28 zástupců členských firem a v živé dis-
kusi se zájmem naslouchali odborným 
lektorům v jednotlivých blocích. zajíma-
vé výstoupení měli například zdeněk 
brych nebo ing. Alice Karmašová. zástup-
ci České pojišťovny představili nové mož-
nosti  a výhody aktivních produktů pro 
firmy a podniky. Původně plánovaná akce 
na 3 hodiny se protáhla na 4,5 hodiny se 
závěrem,  že je potřeba rozvíjet jednotlivá 
témata do širší problematiky. Pojmy jako 
insolventní řízení, rozhodčí soud, hledání 
úspor ve firmách, zvyšování výkonnosti , 
aktuální možnosti dotace atd. nejsou sice 
neznámými, ale je pořád nutné se stále 
zdokonalovat a dostávat maximálně do 
obrazu.  Jan Pohanka

 ředitel oHK brno-venkov

úspěšný workshop tajemství úspěšných v recesi uspořádala  oHK brno-venkov 11. března 2010
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